
1

ČÍSLO 3/2010

V Ě S T N Í K

ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

 1. PROČ BÝT ČLENEM 
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU 

Na schůzích, výstavách a dalších podobných akcích se při
diskusích se zahrádkáři často setkáváme s otázkami: proč být
členem ČZS, co mně to přinese. Zvláště když musím ročně
zaplatit členský příspěvek ve výši 100 Kč. A starší organizova-
ní zahrádkáři připomínají doby minulé, kdy výhodně prodávali
přebytky ovoce a zeleniny, kupovali se slevou hnojiva,
stromky, semena. Svaz vydával různé knihy a tiskoviny, kde
byly v té době nedostatkové odborné informace. A dnes? O
přebytky ovoce a zeleniny nikdo nestojí, protože v obchodech
je jich celoročně nadbytek. Sadbového materiálu a osiva je
dostatek v širokém sortimentu zemí celé Evropy (ani není
možné se v tom vyznat), odborné literatury jsou plné obchody
(často překlady ze zahraničí, které musíme brát s reservou),
odborné zahrádkářské rady nám „zdarma" chrlí televize,
rozhlas, denní tisk. Co vlastně v dnešní době může ještě
Český zahrádkářský svaz svým členům nabídnout za těch sto
korun členského příspěvku?

Začněme tedy těmi penězi, o které jde téměř vždy v první
řadě. Asi bude laciným argumentem, že je to hodnota přibliž-
ně 4 piv nebo 1 1/2 krabičky cigaret, nebo 1 kg masa. Z každé
stokoruny členského příspěvku zůstává v ZO 40 Kč a na
územních sdruženích 30 Kč. Zda tyto prostředky jsou dobře
využity, záleží na každém členovi. Neboť jen on rozhoduje o
rozpočtu, plánu práce, programu organizace. Platí se z těchto
prostředků nájemné za schůzovní místnosti, poštovné,
odborné přednášky, občerstvení na schůzích, údržba vlastní-
ho majetku, telefony, pronájmy za výstavní místnosti apod.
Samozřejmě někdy si funkcionáři organizací za svoji celoroční
práci vyplatí minimální odměnu. Zbývajících 30 Kč z každé
známky se odvádí na účet republikové rady, z toho 4 Kč na
Fond rozvoje a 1 Kč do Rizikového fondu. Tyto finanční
prostředky se většinou zpětně vracejí na ÚS a ZO formou
např. pomoci při záplavách, na vybavení výpočetní technikou,
vybavení kanceláří, údržbu moštáren, na vydávání každoroční
Rukověti zahrádkáře (kterou dostane zdarma každý člen), na
vydávání Věstníku, na právní poradenství, aktualizaci webo-
vých stránek, soutěže pro mladé zahrádkáře, na celostátní,
regionální a místní výstavy, na oblastní odborná školení a
další formy vzdělávání a další akce. Na tuto širokou činnost
(včetně chodu ústředí, které to musí zajišťovat), by těch 30 Kč
z členského příspěvku samozřejmě nestačilo. Další část
finančních prostředků jsme dosud získávali z dotací Minister-
stva zemědělství ČR (bude tomu tak i v budoucnosti při
plánovaných úsporných opatřeních?) a z distribuce svazového
časopisu Zahrádkář. Ten má vynikající úroveň, škoda jen, že
ho odebírá jen asi 20 % členů ČZS. Český zahrádkářský svaz
vyjednává pro své členy slevy ze vstupného na celostátní
výstavy, hledá a bude hledat další cesty, co pro své členy
udělat. Tyto cesty však musí hledat i základní organizace a
územní sdružení (některá z nich už s tím mají řadu let dobré
zkušenosti a daří se jim zajišťovat drobné slevy při nákupu
hnojiv a sadbového materiálu). Finanční nebo jiné prostředky
lze získat od obecních úřadů, samozřejmě že ne zadarmo.
Zahrádkáři musí nejdřív ukázat, že pro svoji obec jsou ochotni
něco udělat (údržba zeleně, brigády, okrasné záhony,
spolupráce s dalšími občanskými sdruženími, výstavy, atd.).
Další možnosti jsou u krajských úřadů prostřednictvím kraj-
ských koordinačních rad (zapůjčení místností na schůze a úřady.

školení, finanční příspěvky na vzdělávání, práci s mládeží a
výstavy).

Málo dosud využíváme strukturální fondy, zapojení v MAS
(místní akční skupiny), zahraniční spolupráci. A v neposlední
řadě (i když čím dále, tím více omezenější) jsou to sponzorské
dary od nejrůznějších podnikatelů a firem.

Tak to byla otázka financí. Myslím ale (i když jsou důležité),
že pro peníze většina z nás nezahrádkaří. Když spočítáme
veškeré náklady, vložené do zahrádky (včetně naší práce),
pak by asi bylo jednodušší si potřebné množství ovoce a
zeleniny pro rodinu koupit. Nám jde ale o víc. Především o
vztahy spolkové sounáležitosti (dříve hodně ceněno, dnes se
na to zapomíná), o možnost sejít se s lidmi stejného zájmu,
pohovořit s nimi o problémech a úspěších naší zahrádkářské
činnosti, dozvědět se něco nového.

V dnešní přetechnizované době jsou nejvíce ceněným
zbožím informace. A těch se snaží ČZS svým členům předá-
vat maximum: odborné přednášky, besedy, instruktáže,
výstavy, webové stránky, Věstník, Rukověť, časopis Zahrád-
kář atd. Znalosti a úroveň českých zahrádkářů ve srovnání se
sousedními zeměmi jsou vysoké a naši odborní instruktoři a
referenti je ochotně předávají všem našim členům. Důležité
pro zahrádkáře a jejich rodiny je vědět, co jíme. I na našich
zahrádkách se bez chemie (postřiky, hnojiva) neobejdeme.
Ale snažíme se o jejich minimalizaci a víme kolik a co jsme
aplikovali (to u nakoupených, hlavně dovezených potravin
nevíme). A k tomu opět potřebujeme správné informace.

A konečně musíme brát zahrádkaření jako všestranný pobyt
na zdravém vzduchu. Kolik lidí dnes platí značné finanční
částky ve fittnescentrech, zatímco zahrádkář může vhodně
spojovat aktivní pohyb s relaxací.

Naše činnost je těsně spjata s přírodou a její ochranou,
s využitím volného času. Jednou z našich priorit je působení
na děti a mládež. Nejen na naše vlastní, ale i ve spolupráci se
školami - výtvarné soutěže, kroužky Mladého zahrádkáře.
V tom je budoucnost ČZS, která se však projeví až za řadu
let. O tom, jaký budeme mít svaz, si rozhodují samotní
členové a funkcionáři především základních organizacích a
územních sdruženích. Víme, že není často jednoduché sehnat
funkcionáře do výboru ZO a ÚS, řada našich členů se nezú-
častňuje schůzí (kde by měla spolurozhodovat o náplni
činnosti) a pak po straně nadává, že se nic neděje. Na našich
webových stránkách čteme stížnosti na funkcionáře a různé
nepravosti v ZO a zahrádkových osadách. Určitě se občas
vyskytují, ale ČZS je demokratické sdružení se schválenými
stanovami, kde je jasně řečeno, jak v podobných případech
postupovat.

Jistě to nejsou všechny důvody, které hovoří pro členství
v Českém zahrádkářském svazu, ale stojí za zamyšlení.

Ing. Jan Hinterholzinger, předseda ČZS

 2. DOTAČNÍ TITULY A MOŽNOSTI JEJICH ČERPÁNÍ

K získání finančních prostředků z dotačních titulů jsou
několikeré cesty. Pro podporu rozvoje venkova, obnovu
životního prostředí, k podpoře činnosti společenských
organizací a také k podpoře rozvoje zahrádkářské činnosti lze
při vzájemně oboustranné a dobré spolupráci ČZS s obecními
či městskými úřady získat každoročně finanční prostředky
prostřednictvím grantů nebo příspěvků vyhlašovaných těmito



2

Další cestou jsou každoročně vyhlašované granty sloužící
k výsadbě stromů a keřů, k obnově a ozelenění cyklostezek,
k obnově alejí, k ozelenění a úpravě parků a dalších veřejných
prostranství, k ozelenění a úpravě sídlištních ploch, k vytváře-
ní oddychových míst nejen pro starší občany. Příkladem je
Nadace Partnerství s grantem Strom života nebo Místo pod
stromy.
V rámci republiky se lze rovněž zajímat a čerpat finanční
prostředky ze strukturálních fondů a to:
1) Program rozvoje venkova - zaměřen na zachování a

údržbu krajiny a ochrany životního prostředí, k podpoře
cestovního ruchu, tvorbu naučných stezek s tématikou
životního prostředí - pěší trasy, vinařské stezky, odpočin-
ková místa, nákup a výsadba doprovodné zeleně,
k obnově historických parků a zahrad. Program dále
zahrnuje oblast podpory vědomosti lidského potenciálu a
vzdělávání v oblasti rozvoje venkova. V obcích do 500
obyvatel lze tohoto programu rovněž využít na zajištění
chybějícího občanského vybavení a infrastruktury pro
spolkovou činnost např. rekonstrukce klubovny pro zahrád-
káře.

2) Operační program životního prostředí - je zaměřen na
vzdělávání v oblasti životního prostředí, dále na environ-
mentální vzdělávání dětí na základních školách a obyvatel
ČR, lektorů a pracovníků pracujících ve vzdělávání.

3) Programy přeshraniční spolupráce - jsou zaměřeny
k navazování a prohlubování příhraničních kontaktů,
k navazování a prohlubování příhraničních kontaktů, na
zlepšování kvality životního prostředí v příhraničí, na
rozvoj partnerské spolupráce, na podporu společenských,
kulturních a volnočasových aktivit. Tento program zahrnu-
je příhraniční spolupráci České republiky s Bavorskem,
Polskem, Rakouskem, Saskem a Slovenskem.

4) Program celoživotního učení - GRUNDTVIG - je zamě-
řen na tématické projekty partnerství na evropské úrovni,
pořádání workshopů, dobrovolnické projekty, přípravné
návštěvy v oblasti zahrádkářů, podpora rozvoje inovačních
postupů ve vzdělávání dospělých a jejich předávání.

Bližší informace lze získat na www.strukturalni-fondy.cz.
Dále pak na Informačních centrech v jednotlivých krajích,
které mají seznam firem, které jsou ochotny prostřednictvím
zkušených odborníků připravit a zpracovat žádost o dotaci
z vybraného programu, nebo si žádost zpracujete a zašlete
sami.

MVDr. Stanislav Kubesa, člen PRR ČZS

 3.  UJEDNOCENÍ NÁZVŮ ORGANIZAČNÍCH JEDNOTEK 
ČZS A JEJICH ORGÁNŮ

Ve smyslu ustanovení Stanov ČZS o právní subjektivitě
ČZS a jeho organizačních jednotek, zákona č. 83/1990 Sb.,
o sdružování občanů podle něhož organizační jednotky
sdružení jednají vlastním jménem a příslušných ustanovení
občanského zákoníku o právnických osobách se podle
rozhodnutí představenstva RR ČZS ze dne 5.8.2010 názvy
organizačních jednotek jako právnických osob a jejich orgánů
stanoví takto:

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu ....
(název) .... (sídlo)
Statutární orgán: členská schůze
Výkonný a řídící orgán: výbor základní organizace
Kontrolní orgán: revizoři
Statutární zástupci: předseda základní organizace s dalším
pověřeným členem výboru.

Specializovaná základní organizace Českého zahrádkář-
ského svazu .... (název) .... (sídlo)
Statutární orgán: členská schůze
Výkonný a řídící orgán: výbor specializované základní
organizace
Kontrolní orgán: revizoři
Statutární zástupci: předseda specializované základní
organizace s dalším pověřeným členem výboru.

Územní sdružení Českého zahrádkářského svazu ....
(sídlo)
Statutární orgán: územní rada
Výkonný a řídící orgán: představenstvo územní rady
Kontrolní orgán: revizní skupina územního sdružení
Statutární zástupci: předseda územní rady a jeden místopřed-
seda územní rady, příp. předseda územní rady a pověřený
člen představenstva.
Jménem územních sdružení vystupuje na základě jejich
pověření při jednání s krajskými institucemi krajská koordinač-
ní rada za níž jedná představitel krajské koordinační rady
(krajská koordinační rada není orgánem svazu - je zástupcem
územních sdružení, které ji zastupováním pověřily).

Český zahrádkářský svaz, o.s. Praha
Statutární orgán: republiková rada
Výkonný a řídící orgán: představenstvo republikové rady
Kontrolní orgán: revizní skupina republikové rady
Statutární zástupci: předseda Českého zahrádkářského
svazu, o.s., místopředsedové Českého zahrádkářského
svazu, o.s., tajemník republikové rady.

Uvedené oficiální názvy je nutné používat zejména při
jednání s  mimoresortními orgány a institucemi, při úředních
jednáních, na úředních dokumentech, při uzavírání smluv
apod. Zkratky (ZO ČZS, ÚS ČZS, ÚR ÚS ČZS, KKR ČZS, RR
ČZS, PRR ČZS, RS RR ČZS) lze užívat v neoficiálním,
zejména vnitrosvazovém styku. Pokud jsou dosud v úředním
styku užívány jiné názvy organizačních jednotek, jsou tyto
povinny zajistit příslušné změny.
Zhotovení jednotných razítek bude projednáno na podzimním
zasedání republikové rady ČZS.

Za správnost:
JUDr. Ladislav Labuta, tajemník RR ČZS

 4. JEDNACÍ ŘÁD A VOLEBNÍ ŘÁD ORGÁNŮ 
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU o.s.

ČÁST PRVNÍ

ÚVODNÍ USTANOVENÍ

Čl. 1
Základní ustanovení

(1) Jednací a volební řád orgánů Českého zahrádkářského
svazu (dále jen "jednací a volební řád") upravuje v souladu
se Stanovami Českého zahrádkářského svazu o.s. (dále
jen "stanovy") pravidla jednání orgánů svazu a jeho
organizačních jednotek uvedených v ustanovení § 6
stanov (dále jen "orgán svazu") a činnosti s tím související.

(2) Republikovým orgánem svazu je a jeho jménem jedná
republiková rada. Výkonnými a kontrolními orgány republi-
kové rady je představenstvo republikové rady a revizní
skupina republikové rady.

(3) Územními orgány svazu jsou územní rady, které jednají
jménem územních sdružení, která je ustanovila. Územní
rada je statutárním orgánem územních sdružení. Výkonný-
mi a kontrolními orgány územních sdružení je představen-
stvo územní rady a revizní skupina územního sdružení,
které jednají jménem územního sdružení. Územní sdruže-
ní v rámci kraje mohou zřídit krajskou koordinační radu,
která jedná jejich jménem s  institucemi na krajské úrovni.
V krajské koordinační radě může mít zastoupení i jen
několik územních sdružení kraje.

(4) Orgány základních organizací a specializovaných základ-
ních organizací (dále jen "základní organizace") jsou
členská schůze, výbor a revizoři, které jednají jménem
těchto organizací.

Jednání jménem orgánů svazu

Čl. 2
Při jednání a rozhodování musí každý orgán svazu dbát

práv a  oprávněných zájmů těch, jichž se dotýkají.



3

Čl. 3
(1) Orgány svazu rozhodují o věcech, které podle stanov

svazu patří do jejich působnosti.
(2) K přijetí usnesení je třeba nadpoloviční většiny hlasů

přítomných členů svazu, není-li stanovami a tímto jedna-
cím a volebním řádem určeno jinak.

Čl. 4
Člen svazu a zmocněnec odpovídá za škodu, kterou

způsobil orgánu svazu nebo jinému členu svazu porušením
povinností, vyplývajících z členství nebo z funkce v orgánu
svazu podle zvláštních právních předpisů.

Čl. 5
(1) Jménem svazu jednají zástupci orgánů svazu uvedení

v ustanovení § 23 odst. 1 a 2 stanov.
(2) V souladu s ustanovením § 23 odst. 3 stanov může

jménem orgánů svazu jednat ten, kdo byl k tomu zmocněn
příslušným orgánem (dále jen "zmocněnec") na základě
plné moci vymezující rozsah a dobu zmocnění.

(3) Zmocní-li zástupci orgánu svazu uvedení v odstavci 1
k zastupování na základě a v rozsahu udělené plné moci
zmocněnce podle odstavce 2, seznámí se svým rozhodnu-
tím orgán svazu na nejbližším jednání schůze orgánu
svazu.

(4) Zmocněnec je povinen bez zbytečného odkladu informovat
o průběhu jednání orgán svazu, kterým byl k jednání
zmocněn.

(5) Kde to předepisuje zvláštní právní předpis nebo to vyžadu-
je důležitost jednání, musí se zmocněnec prokázat
písemnou plnou mocí.

(6) Jedná-li jménem svazu nebo jeho orgánů někdo nad
rámec svého zmocnění, nebo aniž je k tomu zmocněn,
nejsou orgány svazu tímto jednáním vázány, pokud takový
úkon dodatečně neschválí.

(7) Za případnou škodu způsobenou jednáním podle odstavce
6 svaz a orgány svazu odpovídají, pokud poškozený
nemohl vědět, že jednající osoba koná nad rámec zmoc-
nění nebo není k jednání zmocněna. Náhradu vzniklé
škody svaz a orgány svazu uplatní podle čl. 4 tohoto
jednacího a volebního řádu.

Čl. 6
Jménem orgánu svazu mohou učinit veřejný projev písem-

ně, ústně nebo prostřednictvím sdělovacích prostředků, jen
zástupci orgánů svazu uvedení v ustanovení § 23 odst. 1 a 2
stanov, popřípadě jiný člen pověřený výborem nebo předsta-
venstvem příslušného orgánu svazu.

Čl. 7
Náležitosti písemností a jejich doručování

(1) Písemnosti závažného obsahu, zejména právně zavazu-
jící, vždy podepisují 2 členové orgánu svazu, zpravidla
předseda a další člen orgánu svazu. Současně písemnost
opatří otiskem razítka orgánu svazu a datem podpisu.

(2) Běžnou korespondenci, určenou zejména členům nebo
pro vnitřní potřebu orgánů svazu, podepisují členové
orgánu svazu uvedení v čl. 5 odst. 1 tohoto jednacího a
volebního řádu nebo pověření zaměstnanci svazu.
Uvedenou korespondenci podepisuje pouze jeden člen
orgánu svazu.

(3) Odeslaná písemnost obsahuje název orgánu svazu, místo
a datum vyhotovení, případně číslo jednací, přesnou
adresu příjemce, stručný a srozumitelný text, podpisovou
doložku oprávněných osob uvedených v odstavci 1 a 2,
otisk razítka orgánu svazu a kontaktní spojení oprávněné
osoby pověřené přijímáním pošty.

(4) Vzniklé a doručené dokumenty se u orgánu svazu evidují,
vyřizují, odesílají, ukládají a vyřazují ve skartačním řízení
v  souladu se zvláštním právním předpisem. 1)

(5) Písemnost zaslaná členům svazu se považuje za doruče-
nou dnem, kdy pošta písemnost doručí, nebo kdy ji vrátí
příslušnému orgánu svazu jako nedoručitelnou nebo
dnem, kdy člen svazu její převzetí odmítne. Písemnost lze

doručit rovněž prostřednictvím zástupce orgánu svazu
nebo pracovníka svazu, přičemž písemnost se považuje
za doručenou dnem, kdy člen její převzetí písemně potvrdí
nebo odmítne.

   ČÁST DRUHÁ

SCHŮZE ORGÁNŮ SVAZU

Čl. 8
Svolání schůze orgánů svazu

(1) Republikovou radu svolává představenstvo republikové
rady, územní radu svolává představenstvo územní rady
(dále jen "představenstvo"). Schůzi představenstva těchto
orgánů a schůzi výboru základní organizace svolává
předseda (dále jen " předseda výboru"), případně pověření
členové těchto orgánů.

(2) V mimořádných případech, nelze-li svolat orgán svazu
uvedeným způsobem, může schůzi svolat představenstvo
orgánu svazu vyššího stupně.

(3) Schůzi revizní skupiny a revizorů svolává předseda nebo
pověřený člen, v mimořádných případech předseda revizní
skupiny vyššího stupně. Při své činnosti se řídí zvláštními
právními předpisy. 2)

(4) Krajskou koordinační radu svolává člen rady pověřený
jejím řízením.

(5) Schůze orgánů svazu (dále jen "schůze") se svolává
písemným oznámením, doručeným účastníkům schůze
nebo jeho zveřejněním na informační desce případně na
webových stránkách orgánu svazu nejpozději v termínu
uvedeném v odstavci 6 přede dnem konání schůze orgánu
svazu; písemné oznámení obsahuje zejména datum,
hodinu, místo konání a program schůze orgánu svazu.

(6) Členská schůze základní organizace, schůze výboru,
představenstva, revizní skupiny a revizorů základní
organizace se svolává nejméně 7 dní před dnem jejich
konání, schůze územní rady a revizní skupiny územního
sdružení se svolává 14 dní před dnem jejich konání,
schůze republikové rady a revizní skupiny republikové
rady se svolává 3 týdny před dnem jejich konání, krajská
koordinační rada se svolává 14 dnů před dnem jejího
konání.

(7) Písemně, ve lhůtě 7 dní před dnem konání schůze musí
být pozván ten, jehož osobní věci budou předmětem
schůze (nepřijetí za člena svazu, jeho odvolání, vyloučení
apod.).

(8) Písemně, ve lhůtě 7 dní před dnem konání musí být
svoláni všichni členové orgánu svazu v případech, kdy
předmětem schůze bude záležitost, k jejímuž rozhodnutí
je třeba souhlas dvou třetin všech členů.

(9) Rozhodne-li základní organizace v souladu s ustanovením
§ 9 odst. 1 stanov o konání členské schůze formou
shromáždění volených delegátů, stanoví současně počet
delegátů a způsob jejich volby.

Čl. 9
(1) Republiková rada, územní rada, krajská koordinační rada

a členská schůze základní organizace musí být svolána,
požádá-li o to písemně jedna třetina jejich členů s uvede-
ním předmětu jednání.

(2) Schůze představenstva, schůze výboru musí být svolána
do 14 dnů, požádá-li o to písemně s uvedením předmětu
jednání nejméně třetina jejich členů nebo představenstvo
orgánu vyššího stupně.

(3) V případě, že členská schůze základní organizace bude
projednávat otázky práv a povinností členů podle stanov
svazu, musí být uvedeny v programu jednání jako samo-
statný bod.

1) Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

2) Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 499/2004 Sb.



4

Čl. 10 Čl. 13
Příprava schůze

(1) Za přípravu schůze odpovídají předsedové případně
členové pověření jejím řízením. Schůze se řídí ustanove-
ními tohoto jednacího a volebního řádu.

(2) Pro schůzi základní organizace, územní rady a republiko-
vé rady připraví výbor základní organizace a představen-
stvo rady návrhy na složení mandátové a návrhové
komise.

(3) Mandátová komise ověřuje počet přítomných členů,
delegátů, a hostů a podává zprávu o splnění předepsa-
ných náležitostí k platnému jednání a usnášení se.

(4) Návrhová komise připraví a přednese návrh na schválení
zprávy o činnosti orgánu svazu, včetně zprávy o hospoda-
ření a majetku, zprávy revizní skupiny, dále návrh na
usnesení, který obsahuje plán činnosti podložený rozpoč-
tem organizace, případně další návrhy předkládané ke
schválení.

(5) Při malém počtu členů základní organizace je možné
funkci mandátové a návrhové komise sloučit.

Čl. 11
Řízení schůze

(1) Schůzi řídí předsedající, kterým je předseda nebo pověře-
ný člen výboru či představenstva; u krajské koordinační
rady člen pověřený řízením jednání.

(2) Při schůzi se přítomnost zjišťuje prezenční listinou,
podepsanou přítomnými členy svazu, která je součástí
zápisu ze schůze.

(3) Program schůze výboru základní organizace stanoví
předseda; program členské schůze stanoví výbor základní
organizace.

(4) Program schůze představenstva územní rady a republiko-
vé rady stanoví předseda rady.

(5) Program schůze územní rady a republikové rady stanoví
představenstvo rady.

(6) Program schůze revizní skupiny a revizorů základní
organizace stanoví její předseda nebo pověřený člen.

(7) Program schůze krajské koordinační rady stanoví člen
pověřený řízením jednání.

(8) Při mimořádných okolnostech stanoví program schůze
vyšší svazový orgán.

(9) Po zahájení a zjištění prezence předloží předsedající ke
schválení program schůze. Program schůze může být na
návrh člena po odsouhlasení většinou přítomných,
změněn nebo doplněn.

(10) Program členské schůze základní organizace nemůže
být doplněn o následující body:
a) odvolání proti nepřijetí za člena, Projednávání určité věci odročuje a schůzi ukončuje předse-
b) znovupřijetí vyloučeného člena, dající. Každý člen svazu nebo delegát s hlasovacím právem
c) vyloučení člena, může žádat, aby schůze rozhodla, má-li se v jejím jednání
d) rozhodování o zániku a rozdělení organizace. pokračovat.

Průběh jednání schůze Čl. 17

Čl. 12
(1) Na každé schůzi se schvalují opatření provedená orgány

svazu a jejich zástupci uvedených v čl. 5 odst. 1 tohoto
jednacího a volebního řádu v neodkladných záležitostech
podle ustanovení § 6 odst. 15, § 10 odst. 3, § 13 odst. 6,
§ 14 odst. 6, § 19 odst. 2 písm. c) a odst. 4 stanov. Stejně
tak musí být schvalována opatření, učiněná zmocněncem,
uvedeném v čl. 5 odst. 2 tohoto jednacího a volebního
řádu.

(2) Zpráva o hospodaření, o čerpání rozpočtu a jeho změ-
nách, účetní závěrka a návrh rozpočtu musí být předmě-
tem jednání na členské schůzi základní organizace nebo
schůzi územní rady vždy po ukončení zúčtovacího období
v běžném roce.

(3) Jednání o záležitostech, pro jejichž schválení musí být
kvalifikovaná většina hlasů, je předmětem schůze, která
na takové opatření či záležitost bezprostředně navazuje
nebo které jsou takovým rozhodnutím podmíněny.

(1) Řádně svolaná členská schůze základní organizace jedná
a usnáší se za přítomnosti jakéhokoli počtu členů a usnáší
se nadpoloviční většinou hlasů přítomných členů, pokud
není stanovami a tímto jednacím a volebním řádem
určeno jinak.

(2) Pokud je podle stanov a tohoto jednacího a volebního řádu
k přijetí rozhodnutí nutná kvalifikovaná většina dvou třetin
hlasů přítomných členů svazu, rozumí se tím i dvoutřetino-
vá většina hlasů delegátů, koná-li se schůze formou jejich
shromáždění podle čl. 8 odst. 9 tohoto jednacího a
volebního řádu.

(3) V případech, kdy je třeba k rozhodnutí dvou třetin všech
hlasů, mohou svůj hlas pro i proti v případě omluvené
nepřítomnosti členové svazu oznámit nejpozději do doby
hlasování i písemně.

(4) Není-li k dispozici v případě rozhodování o zániku nebo
rozdělení orgánu svazu nebo v ostatních případech,
k jejichž schválení je zapotřebí dvou třetin hlasů všech
členů ani po opakovaném svolání potřebná většina,
rozhoduje o schválení nebo zamítnutí návrhu většina
hlasů členů přítomných jednání příslušného orgánu svazu.
Opakované jednání orgánu svazu může být svoláno
nejdříve po 30 dnech od řádného svolání orgánu svazu.

Čl. 14
(1) Na schůzi orgánů svazu má každý člen (delegát) právo

volného projevu, pokud mu předsedající udělí slovo. Slovo
může členovi svazu nebo delegátovi v odůvodněných
případech předsedající odebrat.

(2) Člen svazu nebo delegát, jemuž slovo nebylo uděleno
nebo bylo odňato, je oprávněn žádat, aby členové přítomni
na schůzi rozhodli hlasováním, zda neudělení slova nebo
jeho odnětí je odůvodněné. Tato žádost nemůže být
předsedajícím odmítnuta. Na návrh člena (delegáta)
mohou členové svazu přítomni na schůzi rozhodnout o
časovém limitu jednotlivých projevů.

 
Čl. 15

(1) O návrzích se rozhoduje hlasováním veřejně nebo tajně,
podle rozhodnutí členů svazu nebo delegátů. Nejprve se
hlasuje o protinávrhu, pokud je předložen. Hlasování řídí
a výsledek zjišťuje předsedající za součinnosti zapisovate-
le. Při rovnosti hlasů se návrh považuje za zamítnutý.

(2) Přehlasovaná menšina může žádat, aby její návrh byl
uveden v zápise. Této žádosti se musí vyhovět.

Čl. 16

 

Na následující schůzi se kontrolují jednotlivé body usnese-
ní. Současně se schvaluje zápis z poslední schůze, který se
nemusí číst, pokud všichni účastníci schůze dostali jeho opis,
nebo usnese-li se schůze, aby od čtení zápisu bylo upuštěno.
Jsou-li k zápisu připomínky a souhlasí-li s nimi většina přítom-
ných členů orgánu svazu, je nutno, aby znění zápisu bylo
opraveno. Zapisovatel připojí usnesení o opravě zápisu
k původnímu zápisu s uvedením data, kdy změny nebo
doplnění byly schváleny a jejich přesné znění. Po tomto
projednání podepíše zápis předsedající, zapisovatel a ověřo-
vatelé zápisu, pokud byli zvoleni.

Dokumentace ze schůze

Čl. 18
(1) O průběhu schůze se vždy pořizuje zápis, v němž musí být

uvedeny zejména návrhy a usnesení. Usnesení musí být
jasné, konkrétní a kontrolovatelné. V zápise o hlasování o
různých stanoviscích je nutno uvést počet těch, kteří



5

hlasovali pro přijetí návrhu (protinávrhu), proti tomuto nadpoloviční většina hlasů přítomných členů základní
návrhu (protinávrhu) a kteří se zdrželi hlasování. organizace (totéž platí u jejich odvolání),

(2) Je-li pro platné usnášení se potřebná kvalifikovaná většina b) volby předsedy, místopředsedy a členů představenstva
členů orgánu svazu podle ustanovení § 9 odst. 3, § 13
odst. 5 a § 18 odst. 4 stanov, je třeba, aby byl v zápise
uveden počet přítomných v době hlasování.

(3) Zápis z průběhu schůze pořizuje zapisovatel, kterého tímto
úkolem pověří orgán svazu pořádající schůzi, a to buď pro
jednotlivou schůzi, nebo pro určité časové období.

(4) Každý bod usnesení, kterým je uloženo plnění úkolu, musí
obsahovat určení zodpovědného člena svazu nebo orgánu
svazu a termín pro splnění úkolu.

(5) V případě potřeby mohou být na schůzi zvoleni ověřovate-
lé zápisu. Zápis o návrzích, výsledku hlasování a formulaci
usnesení pořizuje zapisovatel podle pokynů předsedající-
ho v průběhu jednání schůze. Zápis o průběhu schůze
pořizuje zapisovatel. Vyhotovený zápis podepisuje zapiso-
vatel, předsedající, případně ověřovatelé zápisu.

Čl. 19
(1) Zápisy se opatřují pořadovými čísly, řadí se časově za

sebou v pořadačích s připojením programu, prezenční
listiny, případně jiných dokladů, vztahujících se ke schůzi.

(2) Veškeré písemnosti a zápisy ze schůze se ukládají.
V základní organizaci odpovídá za písemnosti předseda
nebo pověřený člen výboru.

(3) Orgány svazu se při manipulaci s písemnostmi řídí zvlášt-
ním právním předpisem o archivaci a spisové službě.1)

(4) Člen základní organizace má právo nahlédnout do zápisu
nebo na provedení výpisu z něho.

(5) Za zápis, jeho úplnost a evidenci ze schůze představen-
stva územní rady a republikové rady, ze schůze územní
rady a republikové rady, ze schůze revizní skupiny
a krajské koordinační rady odpovídá člen pověřený jejím
řízením.

(6) Zápis se zasílá všem členům příslušného orgánu svazu a
předsedovi revizní skupiny. Zápis z jednání schůze
územní rady se zasílá v jednom vyhotovení Ústředí svazu
pro potřeby republikové rady.

Čl. 20
Zakončení schůze

(1) Jsou-li projednány všechny body programu schůze,
předsedající schůzi ukončí.

(2) Za vyřízení dotazů, připomínek a námětů přednesených
na schůzi zodpovídá představenstvo nebo předseda,
pokud nebylo usnesením stanoveno jinak. Nestanoví-li
usnesení ze schůze jinak, činí lhůta pro vyřízení 30 dnů.

ČÁST TŘETÍ

VOLEBNÍ ŘÁD

Průběh voleb

Čl. 21
(1) Systém voleb do orgánů svazu vychází ze stanov, které

upravují strukturu orgánů svazu a formy jejich ustavení.
Podle ustanovení § 6 stanov jsou všechny orgány svazu
voleny takto:
a) předsedu, výbor základní organizace, revizory a člena

do územní rady, který je zástupcem v územním sdruže-
ní, volí členská schůze základní organizace,

b) předsedu představenstva územní rady, představenstvo
územní rady, revizní skupinu územního sdružení,
delegáta do krajské koordinační rady a člena do
republikové rady volí územní rada územního sdružení,

c) předsedu svazu, místopředsedy, tajemníka a členy
představenstva republikové rady a revizní skupinu
republikové rady volí republiková rada.

(2) Každý člen svazu má právo volit a být volen do orgánů
svazu.

(3) Počet hlasů, jichž je zapotřebí k platnosti volby, činí u
a) volby předsedy základní organizace, členů výboru

základní organizace, revizorů a člena do územní rady

územní rady, předsedy a členů revizní skupiny územní-
ho sdružení nadpoloviční většina přítomných členů
územní rady,

c) volby člena územního sdružení do republikové rady,
pověření delegáta do krajské koordinační rady dvě
třetiny hlasů přítomných členů územní rady,

d) odvolání členů orgánů územního sdružení, delegáta
územního sdružení v krajské koordinační radě a člena
územního sdružení v republikové radě dvě třetiny hlasů
přítomných členů územní rady,

e) volby předsedy svazu, místopředsedů, tajemníka a
členů představenstva, předsedy a členů revizní skupiny
republikové rady nadpoloviční většina přítomných členů
republikové rady, u jejich odvolání dvě třetiny hlasů
přítomných členů republikové rady.

(4) Volby do všech orgánů svazu se konají za přítomnosti
jakéhokoliv počtu členů, pokud byly řádně vyhlášeny a
svolány. Konají se u všech orgánů svazu na dobu 5 let.
Kooptace členů do orgánů svazu a jejich schválení na
následující schůzi orgánů svazu, případně odvolání
zvolených členů se konají podle aktuálních potřeb.

(5) Zvolené orgány svazu a jejich členové nabývají své
působnosti, práv a povinností podle stanov dnem zvolení,
kdy rovněž zaniká působnost dosavadních orgánů svazu
a jejich členů. Zánik působnosti dosavadních orgánů
svazu nemá vliv na odpovědnost těchto orgánů svazu a
jejich členů podle ustanovení § 24 stanov za právní úkony
učiněné v průběhu výkonu jejich funkcí. Práva a povinnosti
vyplývající z pracovního poměru a pracovních činností
založených u vybraných funkcí na základě volby se řídí
podle příslušných ustanovení zákoníku práce.

Čl. 22
(1) Členská schůze základní organizace volí předsedu

základní organizace, 2 až 15 členů výboru, 2 až 5 revizorů
a jednoho svého zástupce do územní rady územního
sdružení. U tříčlenné základní organizace volí předsedu a
hospodáře.

(2) Volby se konají zpravidla na výroční členské schůzi.
Hlasovací právo mají všichni členové základní organizace.

(3) Za přípravu návrhu kandidátky odpovídá stávající výbor
základní organizace. Kandidátka obsahuje návrhy na
zvolení uvedených funkcionářů po předchozím projednání
s navrhovanými členy. Pro volby na členské schůzi připra-
ví stávající výbor návrh složení volební komise a návrh
způsobu volby (tajné či veřejné).

(4) Úvodem jednání členské schůze se volí podle návrhu
stávajícího výboru volební komise o lichém počtu členů,
která si ustanoví předsedu, jenž bude řídit volby. Volební
komisi předá stávající výbor návrh kandidátky. Předseda
volební komise navrhne členské schůzi způsob volby.

(5) Podle rozhodnutí členské schůze se pak volí tajně nebo
veřejně i z více kandidátů podle navržené kandidátky.

(6) Předseda volební komise seznámí členskou schůzi
s kandidátkou a zjistí, zda z řad členů vzešly připomínky
či jiné návrhy, podle kterých kandidátku upraví a vyzve
členskou schůzi k hlasování podle způsobu schváleného
předtím členskou schůzí.

(7) Předseda volební komise řídí hlasování, zjišťuje jeho
výsledek, seznámí s ním členskou schůzi a předá jej
návrhové komisi, která jej zapracuje do návrhu usnesení.

(8) Nedosáhne-li se při hlasování o celé kandidátce nebo o
jednotlivých členech potřebný počet hlasů, hlasuje se
v druhém hlasování o kandidátech, kteří získali nejvyšší
počet hlasů při prvním hlasování. Počet kandidátů, o
kterých se hlasuje, se řídí počtem scházejícím do naplnění
kandidátky.

(9) Pokud na členské schůzi nedojde ke zvolení předsedy a
členů výboru (zpravidla pro odmítnutí navržených kandidá-
tů), uloží členská schůze zvolené volební komisi do příští
členské schůze vypracování nové kandidátky včetně
souhlasu navržených s volbou, aby se mohly volby
opakovat.



6

Čl. 23
(1) Územní rada volí

a) předsedu a místopředsedy,
b) nejvýše dalších 13 členů představenstva územní rady,
c) předsedu revizní skupiny územního sdružení,
d) po předchozím projednání s příslušnou základní

organizací zástupce územního sdružení jako člena do
republikové rady,

e) v případě potřeby podle ustanovení § 13 odst. 4 písm.
n) stanov delegáta do krajské koordinační rady.

(2) Volby se konají na zasedání územní rady. Za člena orgánu
územního sdružení, resp. zástupce územního sdružení ve
vyšších orgánech, může být zvolen každý člen územní
rady, jestliže s  případnou volbou souhlasí a pokud jej jeho
základní organizace doporučí. Hlasovací právo mají
všichni řádně zvolení či ve smyslu stanov ustanovení
členové územní rady.

(3) Představenstvo územní rady připraví v dostatečném
předstihu před zasedáním územní rady, na kterém budou
probíhat volby, kandidátku. Kandidátka obsahuje návrhy
na zvolení funkcionářů uvedených v odstavci 1 po předchá-
zejícím projednání s navrhovanými členy, případně se
základními organizacemi, jejichž zástupci budou navrženi
do funkce, pokud proběhne změna zastoupení základní
organizace v územní radě. Zároveň připraví návrh způso-
bu volby.

(4) Úvodem zasedání, na němž budou probíhat volby, zvolí
územní rada volební komisi o lichém počtu členů, která si
ustaví předsedu, jenž bude řídit volby. Volební komisi
předá stávající představenstvo návrh kandidátky.

(5) Předseda volební komise navrhne podle předchozího
návrhu stávajícího představenstva způsob volby. Podle
rozhodnutí pléna se pak volí tajně nebo veřejně z více
kandidátů podle navržené kandidátky.

(6) Předseda volební komise seznámí územní radu s kandi-
dátkou, podle případných návrhů kandidátku upraví a
vyzve členy územní rady k hlasování podle předem
schváleného způsobu. Poté řídí hlasování, zjišťuje jeho
výsledek, seznání s ním územní radu a předá jej návrhové
komisi, která jej zapracuje do usnesení.

(7) Nedosáhne-li se při hlasování o celé kandidátce nebo o
jednotlivých členech potřebný počet hlasů, hlasuje se
v druhém hlasování o kandidátech, kteří získali nejvyšší
počet hlasů při prvním hlasování. Počet kandidátů, o
kterých se hlasuje, se řídí počtem scházejícím do naplnění
kandidátky.

Čl. 24
(1) Krajská koordinační rada volí na svém ustavujícím zase-

dání ze svého středu člena, který bude pověřen řízením
zasedání krajské koordinační rady a po dobu svého
pověření vystupuje při jednání s orgány i mimosvazovými
subjekty ve funkci představitele krajské koordinační rady.
Hlasovací právo mají všichni členové delegovaní do
krajské koordinační rady územními radami, které se
zapojily do činnosti krajské koordinační rady. Zvolen do
funkce může být každý z těchto delegátů. Volba se koná
na základě návrhů z pléna. Návrh může předložit kterýko-
liv z delegátů.

(2) Volbu řídí delegát, který byl dosud pověřen řízením
zasedání krajské koordinační rady. V případě, že jde o
ustavující zasedání, volbu řídí delegát, kterého tím plénum
pověří. Pokud je navržen jediný kandidát, je zvolen
nadpoloviční většinou hlasů. Je-li navrženo více kandidá-
tů, hlasuje se nejprve o protinávrhu. V případě rovnosti
hlasů se oba návrhy považují za zamítnuté a hlasuje se o
dalším kandidátovi navrženém z pléna.

(3) O hlasování se vyhotoví zápis s náležitostmi podle čl. 18
tohoto jednacího a volebního řádu. Zápis se zasílá
nejpozději do 10 dnů všem delegátům zapojeným v kraj-
ské koordinační radě a Ústředí svazu.

Čl. 25
(1) Orgány republikové rady volí republiková rada, kterou tvoří

členové zvolení podle stanoveného klíče územními radami

nebo kooptovaní podle stanov. Volby se konají na zasedá-
ní republikové rady, které svolá stávající představenstvo
v  termínu, který musí předcházet skončení předchozího
volebního období. Klíč k volbě delegátů se stanoví podle
počtu členů ČZS registrovaných v základních organizacích
sdružených v  příslušných územních sdruženích v rozsahu
stanoveném republikovou radou.

(2) Republiková rada volí
a) předsedu a nejvýše 4 místopředsedy,
b) tajemníka,
c) další členy do celkového počtu jedenácti členů předsta-

venstva,
d) předsedu revizní skupiny a dalších nejvýše 8 členů

revizní skupiny.
(3) Představenstvo v dostatečném časovém předstihu,

nejdéle však 1 měsíc před termínem konání republikové
rady, připraví a schválí návrh kandidátky na uvedené
funkce po předchozím projednání s navrhovanými členy.
Současně s návrhem na složení mandátové a návrhové
komise připraví z členů republikové rady návrh složení
volební komise a návrh na způsob provedení voleb (tajně
- veřejně).

(4) Po zvolení volební komise předá představenstvo volební
komisi návrh kandidátky a návrh na způsob voleb, který
předseda volební komise, kterého si volební komise ze
svých členů ustaví, předloží republikové radě ke schvále-
ní. Poté předseda volební komise řídí další průběh voleb.

(5) Volí se způsobem schváleným republikovou radou z více
kandidátů. Hlasovací právo v republikové radě mají jen její
řádně zvolení nebo podle stanov kooptovaní členové.

(6) Předseda volební komise po schválení způsobu voleb
přednese návrh kandidátky, případně ji předloží k doplnění
nebo změnám podle připomínek či jiných návrhů z pléna.
O kandidátech podle schválené kandidátky pak probíhá
hlasování. Nedosáhne-li se při hlasování o celé kandidát-
ce nebo jednotlivých kandidátech nadpoloviční většiny
hlasů přítomných členů republikové rady, hlasuje se při
druhém hlasování o kandidátech, kteří získali nejvyšší
počet hlasů při prvním hlasování. Počet kandidátů, o
kterých se hlasuje, se řídí počtem scházejícím do naplnění
kandidátky.

Čl. 26
Dokumentace z voleb do orgánů svazu

(1) Volební komise orgánu svazu vyhotoví zápis o průběhu a
výsledcích voleb, které podepíší všichni členové komise.
Důvody případného odmítnutí podpisu se zaznamenají.

(2) Zápis o průběhu a výsledcích voleb obsahuje:
a) místo a termín konání voleb a název zasedání nebo

jednání schůze, v jehož rámci byly volby konány,
b) počet delegátů nebo členů svazu oprávněných volit,
c) počet přítomných oprávněných voličů,
d) počet platných hlasů pro jednotlivé delegáty nebo členy

orgánů svazu, kteří byli zvoleni,
e) seznam delegátů nebo členů orgánů svazu, kteří nebyli

zvoleni včetně počtu hlasů, které obdrželi,
f) údaje o charakteru voleb,
g) stručný obsah podaných námitek, které byly volební

komisi podány a usnesení, které volební komise
k těmto námitkám přijala včetně jejich zdůvodnění.

(3) Určený člen volební komise seznámí se zněním zápisu
účastníky zasedání nebo jednání schůze. Zápis je schva-
lován v rámci usnesení ze zasedání nebo jednání schůze.

Čl. 27
Nejpozději do 8 dnů od provedených voleb musí nově

zvolené orgány provést rozdělení funkcí mezi jednotlivé členy
nově zvolených orgánů. Po provedených volbách, nejpozději
do čtrnácti dnů, zajistí předseda orgánu protokolárním
zápisem předání funkcí těch funkcionářů, kteří se změnili.
Předává se majetek, všechna razítka a písemnosti orgánu a
další doklady, vztahující se k jeho činnosti. Zápis o předání a
převzetí podepíší předávající a přejímající a stane se součástí
zápisu nejbližší schůze orgánu. Po ukončení předání obdrží



7

předávající a přejímající zápis o předání. Pokud by nedošlo svým stanoviskem do 30 dnů  k posouzení a vyřízení
k předání některého důležitého dokladu či materiálu, je třeba vyššímu orgánu svazu.
o tom učinit zvláštní zápis. (8) V souladu s ustanovení § 4 odst. 1 písm. f) stanov může

Druhy a způsob voleb

Čl. 28
Způsob voleb

(1) Podle tohoto volebního řádu lze volit do orgánů svazu
veřejně nebo tajně.

(2) Veřejná volba spočívá v hlasování, při kterém voliči
zvednutím ruky nebo hlasovacího lístku vyjádří souhlas
nebo nesouhlas s návrhem. O návrzích na zvolení členů
do orgánů se hlasuje zásadně jednotlivě podle kandidátky
z více navrhovaných kandidátů. Veřejně se hlasuje
zpravidla o složení komisí, kde lze hlasovat dohromady o
celé komisi.

(3) Tajná volba se provádí zpravidla zaškrtáváním nebo
vyškrtáváním, případně jiným označením v kandidátce
s více navrhovanými kandidáty do orgánu. Jiný než
schválený způsob vyznačení souhlasu nebo nesouhlasu
v kandidátce představuje neplatný hlas. Kandidátky se
shromáždí u volební komise, která sčítá na kandidátkách
vyznačené kandidáty. Kandidáti s počtem hlasů nutným ke
zvolení se vyhlásí za zvolené.

Čl. 29
Doplňující volby a kooptace

(1) Podle ustanovení § 6 odst. 15 stanov lze v nezbytných
případech jednotlivé členy orgánů svazu kooptovat.

(2) O doplnění a změně orgánů základní organizace rozhodu-
je na návrh výboru členská schůze.

(3) Doplnění a změny ve složení představenstev územní a
republikové rady, případně jejich ostatních orgánů provádí
příslušná představenstva. Jejich rozhodnutí pak musí být
předložena ke schválení na nejbližším zasedání územní
rady nebo republikové rady.

Čl. 30
Námitka proti průběhu voleb

(1) Každý volič (člen svazu) je oprávněn podat námitku proti
složení volební komise, proti průběhu voleb a proti jednání
volební komise; námitka nemá odkladný účinek.

(2) O námitce rozhodne příslušný orgán svazu.
(3) Námitku lze podat jen písemně do 15 dnů ode dne, kdy

nastala skutečnost, proti níž námitka směřuje; v této lhůtě
musí být námitka doručena příslušnému orgánu svazu.

(4) Z námitky musí být patrno, kdo ji činí, vůči čemu směřuje,
musí být podepsána a datována.

(5) Pokud příslušný orgán svazu námitku zamítne, může člen
svazu podat u soudu návrh na neplatnost hlasování nebo
neplatnost voleb.

ČÁST ČTVRTÁ

PODÁNÍ ODVOLANÍ A ODVOLACÍ ŘÍZENÍ

Čl. 31
(1) Každý člen svazu se může odvolat proti rozhodnutí orgánu

svazu ve smyslu ustanovení § 4 odst. 1 stanov.
(2) Orgán svazu, který v I. stupni rozhodl, musí zaslat rozhod-

nutí členu svazu s odůvodněním a poučením o možnosti
podání odvolání, s uvedením lhůty pro podání odvolání a
místem, kde lze odvolání podat.

(3) Odvolacím orgánem v základní organizaci je členská
schůze a její rozhodnutí je konečné.

(4) Odvolání se podává ve lhůtě do patnácti dnů od doručení
rozhodnutí u toho orgánu svazu, který rozhodnutí vydal.

(5) Odvolání musí být písemné, datováno a vlastnoručně
podepsáno.

(6) Orgán svazu, jehož rozhodnutí se odvolání týká, mu může
sám vyhovět.

(7) Neshledá-li orgán svazu, který napadené rozhodnutí vydal
podmínky postupu podle odstavce 2, předá rozhodnutí se

3)

člen svazu požádat soud o přezkoumání rozhodnutí
orgánu svazu. Návrh na přezkoumání nemá odkladný
účinek. Člen svazu však může soud požádat, aby výkon
napadeného rozhodnutí byl pozastaven.

ČÁST PÁTÁ

USTANOVENÍ ZÁVĚREČNÁ A ZRUŠOVACÍ

Čl. 32
(1) Tento jednací a volební řád orgánů svazu byl schválen

republikovou radou dne 17. 4. 2010.
(2) Tento jednací a volební řád nabývá účinnosti dnem

schválení republikovou radou.
(3) Zrušuje se jednací a volební řád svazu schválený republi-

kovou radou dne 1. dubna 2006.

V Praze dne: 17. 4. 2010

předseda ČZS místopředseda ČZS
Ing. Jan Hinterholzinger v.r. doc. Josef Ernest v.r.

3) Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.

Příloha jednacího a volebního řádu

SMĚRNICE UPRAVUJÍCÍ VZNIK A ZÁNIK
ORGANIZAČNÍCH JEDNOTEK ČZS

Základní organizace

Čl. 1
Základní ustanovení

(1) Základní organizace Českého zahrádkářského svazu (dále
jen "základní organizace") je zřizována a zaniká v souladu
s  ustanovením § 7 odst. 1 až 5 stanov Českého zahrádkář-
ského svazu (dále jen "stanovy"). Práva a povinnosti
vyplývající z právní subjektivity základní organizace
Českého zahrádkářského svazu (dále jen "svaz") nastávají
po registraci nebo jejích změnách, které zajistí příslušná
územní rada.

(2) Základní organizace vznikne
a) registrací jestliže byla zřízena alespoň třemi osobami
podle ustanovení § 7 odst. 1 stanov,
b) rozdělením podle ustanovení § 7 odst. 2.

Čl. 2
Způsoby vzniku základní organizace

(1) Vznik základní organizace registrací podle ustanovení § 7
odst. 1 stanov předpokládá
a) ujednání nejméně tří zájemců o zahrádkářskou činnost,
b) vytvoření přípravného výboru, jehož členové podepíší

a předloží územní radě místně příslušného územního
sdružení písemný návrh na ustavení základní organiza-
ce včetně seznamu jejích členů a žádost o registraci
základní organizace, jako organizační jednotky svazu,

c) registraci zajištěnou územní radou podle ustanovení
§ 7 odst. 5 stanov;
po provedené registraci postupuje nově založená
základní organizace podle stanov a ostatních vnitrosva-
zových norem samostatně jako právnická osoba
s vlastní právní subjektivitou. Územní rada poskytne
podle ustanovení § 7 odst. 5 stanov nové organizaci
všestrannou pomoc při zahájení činnosti.

(2) Vznik základní organizace rozdělením podle ustanovení
§ 7 odst. 2
a) rozdělením základní organizace se rozumí vznik no-

vých základních organizací z rozdělující se základní
organizace, která současně zaniká,

b) o rozdělení základní organizace musí rozhodnout
členská schůze rozdělované základní organizace, která
deleguje zástupce do přípravných výborů nově vznikají-
cích základních organizací,



8

c) členové přípravného výboru podepíší a předloží územní (2) Pokud byl majetek, jímž disponuje základní organizace v
radě místně příslušného územního sdružení písemný době svého zániku opatřen do užívání z jiných zdrojů, než
návrh na ustavení základní organizace včetně seznamu které vyplývají ze stanov, například ve formě půjček,
jejích členů a žádost o registraci základní organizace, smluv o užívání, zápůjček apod., pak před vyrovnáním
jako organizační jednotky svazu, s těmito zdroji není majetkem ve vlastnictví základní

d) podmínkou vzniku nových základních organizací organizace a nemůže být zahrnut do likvidace.
rozdělením je písemná dohoda o vypořádání veškerého
majetku a závazků schválená usnesením členské
schůze rozdělované základní organizace.

Zánik základní organizace

Čl. 3
Základní organizace zaniká

a) dobrovolným rozpuštěním na základě usnesení členské
schůze schváleného dvěma třetinami hlasů všech členů
základní organizace,

b) základní organizace může rovněž zaniknout rozhodnu-
tím územní rady podle ustanovení § 7 odst. 4 stanov.

Čl. 4
(1) K rozhodnutí členské schůze a k přijetí usnesení o zániku

základní organizace podle čl. 3 písm. a) a b) této vnitřní
směrnice je vždy zapotřebí nejméně dvou třetin hlasů
všech členů základní organizace v souladu s ustanovením
§ 9 odst. 3 stanov.

(2) Rozhodnutí podle odstavce 1 oznámí výbor stávající
základní organizace územní radě místně příslušného
územního sdružení, které zajistí změnu registrace, po níž
nabývá ve smyslu § 7 odst. 5 stanov rozhodnutí platnost
a vzniklé základní organizace podle čl. 1 odst. 2 písm. b)
této směrnice dále vystupují samostatně jako právnické
osoby s vlastní právní subjektivitou.

(3) Při rozhodování podle čl. 3 písm. a) a b) této směrnice
členská schůze musí, rozhodnout o rozdělení majetku.
Návrh na rozdělení majetku písemně vypracují a předem
projednají zástupci nově vznikajících základní organizací
tak, aby na členské schůzi, která bude rozhodovat
o rozdělení, mohl být předložen přijatelný návrh na
rozdělení s přihlédnutím k tomu, aby majetek byl účelně
využit. Nebude-li možno technicky určitý majetek rozdělit,
vyjádří se hodnota podílu penězi.

(4) Při rozdělování je nutno uvážit, jak majetek vznikl (např.
složením účelových příspěvků členů, apod.), případně
v dohodě s nově vznikajícími základními organizacemi
vyjádřit způsob jeho využívání. Pokud nedojde k dohodě,
mohou požádat o rozhodnutí soud.

Čl. 5
Pokud o zániku základní organizace rozhodne podle

ustanovení § 13 odst. 4 písm. m) stanov územní rada územní-
ho sdružení z  důvodů, uvedených v § 7 odst. 4 stanov, pak
na tento orgán přechází všechny úkoly orgánů základní
organizace při rozhodování o zániku základní organizace
a likvidaci jejího majetku.

Čl. 6
Likvidace majetku se nevyžaduje, pokud jmění základní

organizace přechází na právního nástupce, tj. na jiný právní
subjekt - právnickou osobu s vlastní právní subjektivitou, která
přejímá práva a povinnosti zanikající základní organizace,
včetně územního sdružení, v němž byla zanikající základní
organizace sdružena. Likvidace se rovněž nevyžaduje, pokud
základní organizace žádný majetek nevlastní, případně pokud
na jmění základní organizace měl být vyhlášen konkurs, který
byl zrušen nebo zamítnut pro nedostatek majetku úpadce.

Čl. 7
(1) Majetkem, který přichází v úvahu k likvidaci při zániku

základní organizace se podle obchodního zákoníku,
přiměřeně k  charakteru základní organizace jako právnic-
ké osoby rozumí majetek základní organizace podle § 22
stanov, tj. hmotný a nehmotný majetek včetně finanční
hotovosti, fondy, vklady, pohledávky a jiná majetková
práva aktuální v době zániku organizace pocházející ze
zdrojů uvedených ve stanovách.

Čl. 8
(1) Je-li likvidace majetku aktuální, pak v rámci usnesení,

kterým členská schůze rozhodne o zániku základní
organizace, jeho termínu a způsobu likvidace, se zároveň
jmenuje likvidátor, který činí jménem základní organizace
úkony, směřující k likvidaci majetku.

(2) Likvidátorem jmenuje členská schůze zpravidla některého
kompetentního funkcionáře základní organizace, případně
po dohodě s vyšším orgánem svazu člena tohoto orgánu,
se kterým jsou stávající orgány základní organizace
povinny spolupracovat při plnění jeho povinností plynou-
cích ze zákona (plnit závazky základní organizace, uplat-
ňovat pohledávky, přijímat plnění, uzavírat smlouvy a
dohody vedoucí k  majetkovému vyrovnání apod.). Tyto
úkony provádí likvidátor jménem základní organizace
osobně a nese za ně plnou odpovědnost.

Čl. 9
(1) Stávající výbor základní organizace vypracuje ke dni

předcházejícímu termínu zániku základní organizace,
účetní závěrku a předá ji likvidátorovi. Likvidátor zpracuje
likvidační účetní rozvahu a soupis majetku zanikající
základní organizace. Pokud jsou k dispozici finanční
prostředky, přednostně uspokojí náklady likvidace včetně
odměny likvidátora, jejíž výši stanoví členská schůze.

(2) Likvidátor vypořádá závazky v pořadí
a) stát a jeho instituce (např. Finanční úřad, Česká správa

sociálního zabezpečení, odvody na zdravotní pojištění,
Pozemkový fond ČR apod.),

b) členové základní organizace,
c) svaz,
d) ostatní oprávněné subjekty.

(3) Likvidátor zpracuje zprávu o průběhu likvidace a předloží
ji příslušnému orgánů svazu, zpravidla představenstvu
územního sdružení, včetně návrhu na realizaci zbylého
majetku po finančním vyrovnání. Tato realizace spočívá
v převodu zbylého majetku do Fondu rozvoje územních
sdružení svazu.

Územní sdružení

Čl. 10
(1) Při zániku územního sdružení rozhodne její představen-

stvo o způsobu likvidace majetku. Soupis majetku zaniklé-
ho územního sdružení sestaví představenstvo územní
rady svazu. Rozhodnutí musí obsahovat způsob vypořádá-
ní závazků v tomto pořadí
a) stát, a jeho instituce (např. Finanční úřad, Česká

správa sociálního zabezpečení, odvody na zdravotní
pojištění, Pozemkový fond ČR apod.),

b) svaz,
c) jednotlivé základní organizace,
d) ostatní subjekty.

(2) Po vypořádání všech závazků bude zbylý majetek převe-
den do Fondu rozvoje Českého zahrádkářského svazu.

Závěrečná ustanovení

Čl. 11
Při zániku organizační jednotky svazu je výbor povinen

ohlásit zánik organizace do 10 dnů Českému statistickému
úřadu pro provedení změny v registru.1)

Čl. 12
Při změně vlastníka, je vlastník povinen ohlásit katastrální-

mu úřadu změny údajů katastru týkající se jeho nemovitostí.2)



9

Čl. 13
(1) Tato směrnice upravující vznik a zánik organizačních

jednotek Českého zahrádkářského svazu byla schválena
republikovou radou dne 17. 4. 2010.

(2) Tato směrnice upravující vznik a zánik organizačních
jednotek Českého zahrádkářského svazu nabývá účinnosti
dnem schválení republikovou radou.

V Praze dne: 17. 4. 2010.

předseda ČZS místopředseda ČZS
Ing. Jan Hinterholzinger v.r. doc. Josef Ernest v.r.

1) Ustanovení § 22 odst. 5 zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické
službě, ve znění pozdějších předpisů.

2) Ustanovení § 10 odst. písm. d) zákona č. 344/1992 Sb., o katastru
nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů.

 5. REGISTRACE ZO A ÚS ČZS

Základní organizace i územní sdružení mají podle Stanov
ČZS v souladu se zákonem o sdružování občanů právní
subjektivitu. Vůči jiným institucím prokazují svoji právní
subjektivitu tím, že jsou oficiálně vedeny v Registru ekonomic-
kých subjektů ČSÚ (dále jen registr), kde je jim přiděleno
identifikační číslo (IČO). Každá naše základní organizace a
územní sdružení by v této souvislosti měla být v tomto registru
evidována a měla by mít IČO přiděleno, je však zatím řada
základních organizací, které v registru přihlášeny nejsou a
nemají IČO. O přidělení identifikačního čísla je třeba požádat
krajskou pobočku statistického úřadu. K této registraci je
potřeba uvést přesný název organizace v souladu se Stanova-
mi ČZS tak jak je uvedeno na jiném místě Věstníku č. 3/2010.

Některé naše organizace použily pro udělení identifikačního
čísla ještě dřívější názvy, které neodpovídají současným
Stanovám ČZS. V těchto případech je v zájmu každé organi-
zace, aby na krajské pobočce statistického úřadu uvedla do
registrace přesný název v souladu se současnými Stanovami
ČZS a aby tento přesný název také používala ve své kore-
spondenci a stejný název, aby měla i na používaném razítku.

V případě, že dojde ke zrušení organizace je jednou
z nezbytných povinností oznámit zrušení též do registru, aby
bylo zrušeno příslušené identifikační číslo. V několika přípa-
dech se stalo, že organizace krajské pobočce statistického
úřadu své zrušení neoznámily a jsou tedy dál vedeny jako
existující organizace.

Ačkoliv jde o určitou administrativní záležitost, je nutné ji
věnovat pozornost, zejména všude tam, kde mají základní
organizace zahrádkové osady a potřebují identifikační číslo při
jednání s jednotlivými členy zahrádkové osady, ale i s ob-
chodními a úředními partnery.

Doc. Josef Ernest, ředitel ústředí ČZS o.s.

 6. ODBORNÁ VÝCHOVA V ČZS

Český zahrádkářský svaz se trvale stará o odborný růst
svých členů. Je to jeden z nejdůležitějších úkolů svazové
práce, neboť každoročně přibývá množství informací pěstitel-
ských, v ochraně rostlin i nových odrůd u všech plodin,
pěstovaných na zahrádce. O to, aby každý člen ČZS, který má
zájem, (je samozřejmostí, že odborné výchovy se může
účastnit i široká veřejnost) získal všechny nejdůležitější
informace, se vedle literatury a časopisů, na úrovni základních
organizací starají odborní referenti (z řad fundovaných zahrád-
kářů) a odborní instruktoři z územních sdružení.

Vyšší formou zahrádkářského vzdělávání jsou oblastní
školení. Konají se každoročně během zimního období v 9
střediscích a slouží hlavně k získávání nových poznatků pro
odborné instruktory územního sdružení. Na nich přednášejí
přední odborníci z vysokých škol a výzkumných ústavů.
V současné době je to nejvyšší stupeň vzdělávání pro zahrád-
káře.

V roce 1974 se uskutečnil první běh Ústřední zahrádkářské
akademie, kterou zajišťovalo ústředí svazu. Jednalo se o
nejvyšší úroveň odborné výchovy systémem šestisemestrové
intenzivní výuky během 3 let. Semináře se konaly na řadě
odborných pracovišť, přednášeli vybraní přední odborníci na
problematiku ovocnictví, zelinářství, květinářství, zahradní
architektury, ochrany přírody atd. Posluchači ÚZA byli vybraní
odborní instruktoři z jednotlivých okresů, kteří na závěr
zpracovali diplomovou práci a složili zkoušky před odbornou
komisí. Celkem se uskutečnilo 5 cyklů této akademie, které
absolvovali téměř tři stovky odborných instruktorů. Po absol-
vování ÚZA měli její posluchači možnost v určitých časových
intervalech si doplňovat nové poznatky formou postgraduál-
ních soustředění. Ústředí svazu i ústřední volené svazové
orgány měly snahu pokračovat i nadále v této formě vzdělává-
ní, naráželo se však na malý zájem na územních sdruženích
a částečně limitujícími byly i finanční prostředky. Proto
republiková rada ČZS rozhodla o přerušení ÚZA. Rovněž
musíme přiznat, že na základě průzkumu bylo zjištěno, že jen
malá část absolventů ÚZA plní svoje poslání, pro které byla
připravována.

Protože ani v současné době není zájem o toto studium,
rozhodlo PRR ČZS o definitivním ukončení ÚZA jako nejvyšší-
ho stupně zahrádkářské výchovy s tím, že hlavní pozornost
bude věnována oblastním školením. Chtěli bychom poděkovat
všem, kdo se v minulosti po organizační a odborné stránce o
velmi dobrý průběh kurzů ÚZA zasloužili. Počítáme s tím, že
bychom občas pozvali absolventy na odborné setkání,
seznámení s novinkami a k výměně zkušeností. Budou se
samozřejmě hledat a podporovat další možnosti odborného
růstu zahrádkářů s využitím moderní techniky (dataprojektory,
CD, DVD...). Každoročně chceme uspořádat monotematický
seminář s odborným zaměřením pro okresní odborné instruk-
tory. Protože se úspěšně rozvíjí i mezinárodní zahrádkářská
spolupráce, rádi bychom navázali na zkušenosti z Markredwit-
zu a Tachova a pořádali mezinárodní odborné semináře
s výměnou zkušeností se zahrádkáři sousedících zemí.
Zahrádkáři byli vždy zvídaví a vzdělaní lidé, zahrádkářství je
a zůstane svojí rozmanitostí, pěstitelskými potřebami,
ovlivněním rozmary přírody, náročným odvětvím, kde mohou
uspět jen ti, kteří budou mít chuť a čas stále něco studovat a
doplňovat si svoje znalosti.

Ing, Jan Hinteholzinger, předseda ČZS

 7. VÝTVARNÁ SOUTĚŽ

Právě byl vyhlášen již 18. ročník výtvarné soutěže na téma,
Zahrádka v květech očima dětí.

V minulém čísle Věstníku byly zveřejněny výsledky uskuteč-
něného 17. ročníku. O velké oblibě této soutěže svědčí přes
2000 zaslaných soutěžních prací a to těch nejzdařilejších,
protože se z organizací zasílá pouze 10 do každé kategorie.

V celostátním kole bývá oceněno celkem 80 autorů v osmi
kategoriích, které jsou rozlišeny věkem - mateřské školy,
základní školy 1. stupeň, základní školy 2. stupeň a odpovída-
jící ročníky víceletých gymnázií, speciální školy, a oblastí -
kresba s malbou a polytechnické práce.

V praxi se osvědčilo rozeslat informace o soutěži na
jednotlivá školská zařízení prostřednictvím odborů školství a
kultury městských úřadů obcí s rozšířenou působností.
Soutěžní práce si nechat zaslat na územní sdružení v místě
a ještě před jejich odesláním do Prahy na ústředí ČZS z nich
uspořádat okresní výstavku. (Na odměny "okresního kola" pro
děti se jistě najdou sponzoři včetně obecního úřadu.) Na
celostátní úrovni hodnotí práce zkušení výtvarníci. Mladí
autoři vítězných prací obdrží velmi pěkné diplomy a odměny.
Jejich práce zdobí i expozice ČZS na celostátních výstavách.
Také si je mohou prohlédnout návštěvníci webových stránek,
viz galerie. Jsou i k dispozici na ústředí k zapůjčení pro
regionální výstavy (informace na tel. 222 782 710, p. Adámko-
vá.) Určitě stojí za to, aby se s nimi seznámilo co nejvíce lidí.

Mgr. Vlasta Ambrožová, členka PRR ČZS



 8. PŘEHED O ČINNOSTI ZO A ÚS ČZS ZA ROK 2009

Počet akcí Počet zůč.   Členů

celkem v osadách přídomních celkem v osadách moštáren sušáren povidláren palíren Výstavy Přednášky Instruktáže pro děti dětí ZP v OZ

CELKEM 158062 112195 40190 15710,08 8239,35 435 49 56 38 631 1221 669 535 21151 1084
Střední Čechy 27412 20558 5717 2058,09 1455,52 42 0 0 0 69 159 115 78 3455 131
Jižní Čechy 8963 5502 1959 712,39 292,63 28 0 0 2 28 72 37 24 1072 57
Západní Čechy 14505 11181 3169 916,25 621,47 50 0 0 0 44 148 58 44 803 93
Severní Čechy 23625 20875 1259 1119,80 965,98 14 1 0 1 17 31 14 35 933 48
Východní Čechy 21601 14412 7064 1482,44 492,01 64 0 0 0 117 236 122 85 2626 218
Jižní Morava 33454 20051 12251 2173,60 1597,53 140 35 51 34 227 342 232 181 5611 353
Severní Morava 28502 19616 8771 7247,51 2814,21 97 13 5 1 129 233 91 88 6651 184
Střední Čechy 27412 20558 5717 2058,09 1455,52 42 0 0 0 69 159 115 78 3455 131
Praha-město 8694 8325 89 460,15 458,20 3 0 0 0 8 42 29 8 322 15

Benešov 1096 448 648 15,50 8,50 3 0 0 0 5 21 6 2 84 3

Beroun 1706 455 1190 144,33 382,00 10 0 0 0 21 35 17 18 725 33

Kladno 2811 2638 173 225,00 139,00 2 0 0 0 9 3 0 11 980 14

Kolín 903 714 189 85,97 40,20 0 0 0 0 6 8 12 3 617 10

Kutná Hora 912 866 46 50,60 48,70 1 0 0 0 1 6 2 3 68 0

Mělník 1780 910 361 68,70 36,50 1 0 0 0 1 12 5 4 75 10

Mladá Boleslav 1526 1122 317 69,60 40,80 3 0 0 0 3 6 6 9 111 22

Nymburk 1140 1088 52 47,90 38,30 5 0 0 0 2 3 1 8 227 11

Praha východ 2396 1477 919 151,50 100,30 2 0 0 0 4 6 4 3 14 0

Praha západ 2548 1108 1440 632,50 80,70 6 0 0 0 6 9 11 3 42 0

Příbram 1340 1126 234 76,38 62,26 3 0 0 0 1 1 2 5 130 2

Rakovník 560 281 59 29,96 20,06 3 0 0 0 2 7 20 1 60 11

Jižní Čechy 8963 5502 1959 712,39 292,63 28 0 0 2 28 72 37 24 1072 57
České Budějovice 1367 701 666 227,00 122,00 5 0 0 1 9 32 14 8 171 7

Český Krumlov 1350 128,96 3 0 0 0 3 3

Jindřichův Hradec 932 651 281 30,00 15,00 5 0 0 1 9 13 5 5 700 7

Pelhřimov 965 602 345 63,10 24,80 5 0 0 0 5 5 4 3 45 17

Písek 1516 1381 179 120,10 59,20 3 0 0 0 5 8 1 0 0 12

Prachatice

Strakonice 1054 905 161 61,23 19,63 2 0 0 0 0 6 5 3 32 7

Tábor 1779 1262 327 82,00 52,00 5 0 0 0 0 5 5 5 124 7

Západní Čechy 14505 11181 3169 916,25 621,47 50 0 0 0 44 148 58 44 803 93
Domažlice 570 14 465 33,40 0,00 8 0 0 0 7 20 4 5 102 17

Cheb 2345 2078 135 104,00 104,00 4 0 0 0 3 1 2 5

Karlovy Vary 3487 3707 80 322,00 296,00 3 0 0 0 6 18 6 5 98 15

Klatovy 1205 543 548 84,58 11 0 0 0 7 27 11 6 164 10

Plzeň region 3325 1719 1488 216,00 83,60 16 0 0 0 11 66 25 12 342 23

Rokycany 426 46 380 16,10 3,60 4 0 0 0 2 8 5 0 0 6

Sokolov 1941 1915 26 80,57 77,97 1 0 0 0 4 3 1 3 97 7

Tachov 1206 1159 47 59,60 56,30 3 0 0 0 4 5 6 11 10

Výměra půdy v ha Počet členů v ZO ČZS

10

Počet



Severní Čechy 23625 20875 1259 1119,80 965,98 14 1 0 1 17 31 14 35 933 48
Česká Lípa 1394 96,00 90,15 3 1 0 0 1 5 0 3 52 0
Děčín 2660 2587 12 116,85 116,48 1 0 0 0 3 2 0 1 12 3
Chomutov 3223 3193 30 112,00 112,00 0 0 0 0 1 4 6 18 360 6
Liberec 2890 2650 240 119,90 0,00 2 0 0 0 8 3 8 5 269 12
Jablonec n. Nisou
Litoměřice 1847 1154 693 79,20 79,20 1 0 0 1 2 4 0 3 60 11
Louny 1714 1561 153 96,00 73,00 1 0 0 0 0 6 0 0 0 6
Most 3888 3870 18 171,00 171,00 2 0 0 0 0 2 0 3 150 3
Teplice 3616 3540 40 182,20 182,20 1 0 0 0 2 1 0 2 30 5
Ústí nad Labem 2393 2320 73 146,65 141,95 3 0 0 0 0 4 0 0 0 2

Východní Čechy 21601 14412 7064 1482,44 492,01 64 0 0 0 117 236 122 85 2626 218
Havlíčkův Brod 1235 934 315 60,30 38,00 6 0 0 0 5 8 3 4 111 10
Hradec Králové 3941 2652 1289 261,70 114,29 8 0 0 0 15 50 33 15 493 31
Chrudim 997 781 216 69,26 0,00 7 0 0 0 6 12 9 10 348 7
Jičín 1279 842 437 117,20 39,50 3 0 0 0 3 7 1 2 121 56
Náchod 1688 782 902 143,64 2 0 0 0 10 24 17 3 9
Pardubice 2674 1848 793 216,92 149,90 7 0 0 0 20 43 15 15 714 26
Rychnov n. Kněžnou 1796 946 850 112,53 3 0 0 0 19 26 16 8 373 19
Semily 878 493 385 85,17 46,80 1 0 0 0 4 18 2 1 18 6
Svitavy 1735 1433 302 122,38 57,52 6 0 0 0 22 11 14 10 102 21
Trutnov 2366 1793 471 149,34 0,00 7 0 0 0 8 10 4 11 274 9
Ústí n. Orlicí 3012 1908 1104 144,00 46,00 14 0 0 0 5 27 8 6 72 24

Jižní Morava 33454 20051 12251 2173,60 1597,53 140 35 51 34 227 342 232 181 5611 353
Blansko 1387 162 1225 115,00 9 1 1 0 5 16 14 17 6
Brno město 5745 5631 155 201,00 201,00 3 0 1 0 8 39 30 8 43
Brno venkov 2408 1080 1325 180,30 97,40 9 0 0 1 24 62 14 10 236 20
Břeclav 3183 1502 872 314,00 3 0 0 0 47 33 22 14 697 96
Zlín 3437 2183 1254 231,00 64,00 30 12 17 12 20 25 19 32 863 23
Hodonín 4252 2450 2175 130,00 60,00 4 0 1 2 25 28 17 8 334 27
Jihlava 1410 950 409 121,42 7 0 0 0 5 7 2 6 650 9
Kroměříž 1494 987 507 89,84 10 7 9 1 17 21 11 22 818 20
Prostějov 1292 203 1085 112,00 7,50 14 2 1 1 14 28 18 12 322 31
Třebíč 1389 1259 516 92,16 846,00 9 0 0 0 8 16 16 5 215 27
Uherské Hradiště 2754 1309 1445 186,00 71,00 20 11 19 15 26 32 28 25 916 48
Vyškov 1280 454 826 134,21 53,15 10 2 2 1 17 22 12 11 317 31
Znojmo 1713 501 127 165,67 104,48 2 0 0 0 2 1 1 7 25 0
Žďár n.Sáz. 1710 1380 330 101,00 93,00 10 0 0 1 9 12 28 4 175 15

Severní Morava 28502 19616 8771 7247,51 2814,21 97 13 5 1 129 233 91 88 6651 184
Bruntál 2746 2746 155,00 155,00 5 2 0 0 5 4 4 5 45 4
Frýdek Místek 2734 841 1893 250,00 42,60 19 0 0 0 37 72 24 26 4860 36
Karviná 3882 2763 1119 199,05 140,50 4 0 0 0 15 36 15 11 17
Nový Jičín 1964 1340 624 160,62 84,06 13 5 1 0 10 8 3 2 40 10
Olomouc 1940 1089 732 102,00 54,00 2 0 0 0 10 16 4 7 373 21
Opava 4508 3073 1435 233,00 92,00 19 0 0 0 7 26 1 3 64 29
Ostrava 3244 2103 1141 5856,00 2082,00 11 0 0 0 8 34 0 8 219 3
Přerov 2382 1301 1085 98,76 8 0 1 0 17 17 17 12 125 26
Šumperk 2863 2501 362 116,50 105,00 4 0 0 0 17 13 15 11 905 25
Vsetín 2239 1859 380 76,58 59,05 12 6 3 1 3 7 8 3 20 13

11



12

 9. VYHLÁŠENÍ VÝTVARNÉ SOUTĚŽE PRO DĚTI

Vážení přátelé,
vzhledem k úspěchům výtvarných soutěží pro děti v  předchá-
zejících letech

v y h l a š u j e
Český zahrádkářský svaz 18. ročník výtvarné soutěže pro

děti na téma:

"Zahrádka v květech očima dětí"

v těchto kategoriích:
Kresba, malba apod. Polytechnické práce
A - do 6 let A - do 6 let
B - 7 až 10 let B - 7 až 10 let
C - 11 až 14 let C - 11 až 14 let
Z - zvláštní školy Z - zvláštní školy

Děti by měly zaslat kresbu, výkres nebo polytechnickou
práci, která vyjadřuje vztah dětí k zahrádce. Do soutěže je
možné zaslat obrázek, výkres (formát max. A3), výrobky
z přírodních i umělých materiálů. Výtvarné práce zašlou
účastníci soutěže do

31. března 2011
na adresu ústředí ČZS, Rokycanova 15, 130 00 Praha 3, kde
je vyhodnotí komise. Prvních deset nejlepších prací v každé
kategorii bude oceněno, autoři vyhodnocených prací obdrží
hodnotné ceny a diplom.

Nejzdařilejší práce budou součástí expozice ČZS na
celostátních výstavách v Olomouci a v Lysé nad Labem.
Vzhledem k využití výtvarných prací a k velkému množství
zúčastněných nebudou se práce vracet!!!!

Každá výtvarná práce musí být označena:
$ označením soutěžní kategorie
$ jménem a příjmením autora
$ věkem
$ adresou školy a třídy, případně adresou bydliště soutěží-

cího.

Každá škola, územní sdružení může zaslat pouze 10
prací v každé kategorii

Žádáme Vás, abyste s podmínkami soutěže seznámili
mladé zahrádkáře a děti ve Vašem okrese prostřednictvím
školských odborů, škol, regionálního tisku apod.

S přátelským pozdravem
Doc. Josef Ernest v.r.

Ředitel ústředí ČZS

 10.  NÁRODNÍ KOLO SOUTĚŽE MLADÝ ZAHRÁDKÁŘ 
 ohlédnutí

V pátek 11. 6. 2010 se na SŠHS v Kroměříži sjelo 74 dětí
z celé republiky spolu s doprovodem, aby se tady opět utkaly
ve vědomostech z pěstování rostlin a v určování rostlinného
materiálu. Třídenní setkání proběhlo již šestým rokem na
uvedené škole, jinak soutěž, která je největší svého druhu
pořádaná Českým zahrádkářským svazem pro děti základních
škol, proběhla již jako 23. ročník. Dostat se do národního kola
není tak jednoduché, jak se na první pohled zdá. Děti musí
projít nejdříve okresními koly Mladého zahrádkáře, odkud jen
2 vítězové postupují do celostátní soutěže.

Letos při prezentaci všichni soutěžící obdrželi od ústředí
ČZS zelená trička a kšiltovky s vyšitým emblémem této akce.
Ta si pak oblékli v sobotu na dopolední soutěž.

Soutěž probíhá ve dvou věkových kategoriích - mladší 4. -
6. třída a starší 7. - 9. třída ZŠ a odpovídajících ročníků
víceletých gymnázií. Děti nejprve řešily 30 testových otázek a

pak je čekalo poznávání a určení 40 rostlin ovocných a
okrasných dřevin, letniček, semen, bylinek, ale i plevelů.
Komise pak podle dosažených bodů rozhodla o pořadí
v jednotlivých kategoriích. V kategorii mladších žáků zvítězila
Daniela Mlčúchová z Karviné, ve starších Hana Kovalová
z Frýdku-Místku.

Sobotní horké odpoledne strávily děti i s doprovodem
v ZOO a v Dinoparku v nedalekém Vyškově.

Večerního vyhlášení vítězů se zúčastnili zástupci vedení
ČZS - ředitel ústředí doc. Josef Ernest a místopředseda RR
Stanislav Kozlík, ale také radní Zlínského kraje paní Milena
Kovaříková a ředitel školy Ing. Petr Hajný. Komise pro práci
s mládeží při RR ČZS, která celou soutěž připravuje obdaro-
vala všechny soutěžící květinami, dřevinami, ale i jinými
hodnotnými dárky. Za to patří dík sponzorům; jsou to MÚ
Kroměříž, ÚS ČZS Kroměříž, Zahradnictví Novosadovi
Hrdibořice, Střední škola oděvní Prostějov, Plastimex Prostě-
jov, Slévárna Anah Prostějov, Semo Smržice, Alika Čelčice,
Horák a synové - Okrasné školky Bystřice pod Hostýnem,
Zahradnictví Baloun Kroměříž, Ústředí ČZS a časopis Zahrád-
kář. Děti se pak v neděli během dopoledne rozjížděly do
svých domovů. Mnohé to měly opravdu daleko. Přijely např.
až z Chebu, Plzně, Karlových Varů, celkem z 34 okresů ČR.
Na tři společně strávené dny budou mít jistě pěkné vzpo-
mínky.

Výsledné pořadí soutěžících
Kategorie A

Pořadí - jméno ÚS testy pozn. suma
1. Mlčúchová Daniela Karviná 29 33 62
2. Locker Tomáš Rychnov n. Kn. 27 27 54
3. Kimák Šimon Chrudim 21 29 50
4. Skřipčák Tony Ostrava 24 25 49
5. Kučírek Marek Kolín 22 26 48
6. Rudolf Jiří Jihlava 21 24 45
7. Vavrušková Veronika Karviná 24 20 44
8. Horáková Jřina Hodonín 20 23 43
9. Štros Vojtěch Praha-západ 24 19 43
10. Hrbata Martin Prostějov 26 17 43
11. Brichcín Jiří Plzeň-město 22 20 42
12. Brejchová Eva Klatovy 26 16 42
13. Přibylová Anna Blansko 22 19 41
14. Peřinová Eliška Břeclav 21 19 40
15. Kopecká Anna Ústí n. Orlicí 23 15 38
16. Kostková Marie Pelhřimov 19 17 36
17. Šmolík Patrik Plzeň-jih 21 15 36
18. Bendová Anežka Plzeň 22 13 35
19. Šachta Ondřej České Buděj. 17 17 34
20. Brucknerová Adéla Karlovy Vary 21 13 34
21. Frecerová Veronika Chrudim 25 9 34
22. Pešout Štěpán Benešov 20 13 33
23. Blatecká Markéta Opava 21 12 33
24. Galušková Tereza Frýdek-Místek 17 15 32
25. Hub Michal Nový Jičín 21 11 32
26. Kobylková Lucie Kladno 22 10 32
27. Pavelcová Jana Žďár n. Sáz. 17 14 31
28. Kroča Zdenek Přerov 23 8 31
29. Císařová Martina Cheb 22 7 29
30. Fuksová Kateřina Kroměříž 14 14 28
31. Davidová Michaela Náchod 17 11 28
32. Žváčková Monika Svitavy 17 9 26
33. Chládková Dominika Třebíč 17 8 25
34. Požár Martin Jihlava 20 5 25
35. Košková Veronika Tachov 14 8 22
36. Langmajerová Natálie Praha-východ 11 7 18
37. Hejduk Pert Přerov 14 3 17

Kategorie B - starší
1. Kovalová Hana Frýdek-Místek 28 38 66
2. Tobišová Nicola Rychnov n. Kn. 24 33 57
3. Hlisníkovská Anna Frýdek-Místek 27 30 57
4. Mrózková Agáta Karviná 26 30 56
5. Zahálková Lenka Klatovy 25 27 52



13

6. Koberová Tereza Chrudim 26 25 51 Dosud o pomoc požádaly organizace ČZS a byla jim
7. Kusý Dominik Kroměříž 27 24 51 zaslána pomoc ve výši:
8. Stošová Jana Opava 23 26 49 ZO ČZS č. org. 710051 Křížná (ÚS Vsetín)
9. Hájková Veronika Ústí n. Orlicí 26 23 49  - příspěvek ve výši . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 500,- Kč
10. Vlachová Eliška Prostějov 27 22 49 ZO ČZS č. org. 704047 Pod Svincem (ÚS Nový Jičín) 
11. Křečková Jitka Svitavy 25 22 47 - příspěvek ve výši . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 000,- Kč
12. Peřinová Kateřina Břeclav 20 26 46 ZO ČZS č. org. 605126 Radovánky (ÚS Zlín) 
13. Hajžmanová Martina Plzeň-jih 21 25 46 - příspěvek ve výši . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 500,- Kč
14. Englmaierová Martina Praha-východ 22 24 46 ZO ČZS č. org. 605128 Otrokovice Újezd (ÚS Zlín) 
15. Hrubý František Plzeň-město 25 20 45 - příspěvek ve výši . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 500,- Kč
16. Ryzí Adéla Blansko 19 25 44 ZO ČZS č. org. 405042 Bílý Kostel (ÚS Liberec)
17. Makovička Radim Pelhřimov 21 22 43 -  příspěvek ve výši . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 000,- Kč
18. Dlouhá Petra Karlovy Vary 22 20 42 ZO ČZS č. org. 405008 Chrastava (ÚS Liberec)
19. Zont Robert Ostrava 17 24 41  - příspěvek ve výši . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 000,- Kč
20. Dryk Josef Sokolov 19 22 41 ZO ČZS č. org. 710022 3. Zahr. osada (ÚS Vsetín) 
21. Pódová Karolína Hodonín 17 23 40 - příspěvek ve výši . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 000,- Kč
22. Svobodová Petra Náchod 17 22 39 ZO ČZS č. org. 606065 Lignum Hodonín (ÚS Hodonín)
23. Mrzena Tomáš Kolín 19 20 39 -  příspěvek ve výši . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 000,- Kč
24. Valentová Denisa Karviná 22 15 37 ZO ČZS č. org. 606003 Rohatec (ÚS Hodonín) 
25. Humpolíková Martina Žďár n. Sázavou 20 16 36 - příspěvek ve výši . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 000,- Kč
26. Burdová Zuzana České Budějovice 21 15 36 Několik základních organizací a územních sdružení projevi-
27. Vítková Kristýna Nový Jičín 16 18 34
28. Matoušková Aneta Plzeň-sever 22 12 34
29. Válek Filip Benešov 19 14 33
30. Mašková Tereza Praha-město 15 17 32
31. Mouka Patrik Zlín 19 13 32
32. Mervart Václav Rychnov n. Kn. 16 14 30
33. Koželuhová Klára Uh. Hradiště 18 12 30
34. Fraňková Táňa Třebíč 18 11 29
35. Černíková Petra Cheb 15 13 28
36. Helebrantová Eliška Kladno 18 10 28
37. Budek Michal Tachov 20 7 27

 11. ČLENOVÉ PRR A RR ČZS DELEGOVANÍ
 NA ZASEDÁNÍ KKR ČZS

Kraj Delegát
Jihočeský: Ing. Jaroslav Vránek
Plzeňský: Ing. Jan Hinterholzinger
Karlovarský: Doc. Josef Ernest
Ústecký a Liberecký: JUDr. Ladislav Labuta
Středočeský a Praha: Josef Materna
Královehradecký a Pardubický: Štefana Dvořáková
Kraj Vysočina: MUDr. Josef Kříž
Olomoucký: Ing. Jaroslav Rod
Zlínský: Ing. Josef Valenta
Moravskoslezský: MVDr. Stanislav Kubesa
Jihomoravský: Stanislav Kozlík

 12. POMOC PŘI POVODNÍCH V ROCE 2010

Ke zmírnění škod na společném majetku organizací ČZS po
letošních záplavách, rozhodlo představenstvo republikové
rady, poskytnout urychleně finanční pomoc z rizikového fondu
ČZS. Poskytuje se ve dvou etapách:

Pokud má organizace ČZS poškozená společná zařízení
může požádat o finanční pomoc ústředí ČZS. K žádosti doloží
základní dokumentaci: fotografie poškozeného objektu nebo
zařízení, přibližné vyčíslení škody, zda je objekt pojištěn a
kopie dokladů o zakoupení prostředků na odstranění škod
(pokud již jsou k dispozici).

Žádost se zašle svému územnímu sdružení, které připojí
své vyjádření a postoupí žádost ústředí ČZS. V této prvé
etapě projedná žádost hospodářsko-finanční komise (HFK) a
poskytne pomoc podle rozsahu škody do výše 10 000,- Kč a
následně o tom informuje představenstvo a republikovou radu.

Kde jsou škody ve větším rozsahu, lze požádat o další
pomoc (ve druhé etapě), na základě dokladů a podrobnějšího
vyčíslení škod a vyúčtování materiálů a prostředků na jejich
likvidaci. Opět žádost poslat územnímu sdružení, které k tomu
připojí své vyjádření a zašle ústředí ČZS.

lo zájem přispět darem ze svých prostředků na povodňovou
pomoc. Pro tento účel zveřejnilo ústředí ČZS číslo účtu na
který je možno pomoc zasílat. 

Číslo účtu je 6032011/0100 VS 9999.
Dar na povodně poskytly organizace:
ÚS ČZS Most ve výši . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 838,- Kč
ÚS ČZS Benešov ve výši . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 000,-Kč
ZO ČZS Staňkov č. org. 301011 dar ve výši . . . . 2 000,-Kč
ZO ČZS Chudeřín č.org. 408013 dar ve výši . . . . 700,-Kč

Některé základní organizace projevily zájem zaslat svou
pomoc přímo poškozené ZO. V takovém případě ústředí ČZS,
po dohodě s územním sdružením kde došlo ke škodám,
doporučuje přímo ZO, která pomoc potřebuje.

Takto ústředí ČZS zprostředkovalo pomoc pro ZO Bílý
Kostel (ÚS Liberec) od Základní organizace Dobříš č. org.
111003 výše příspěvku do uzávěrky nám nebyla známa.

Celkové vyhodnocení pomoci bude předloženo jarnímu
zasedání RR v r. 2011.

Doc. J. Ernest, ředitel ústředí ČZS

 13. PODĚKOVÁNÍ ZA POMOC PŘI POVODNÍCH

Vážení přátelé.
S utrpením těch, které zasáhly srpnové povodně, cítí

převážná část lidí. Tito také vyjadřují solidaritu v podobě
materiální i finanční pomoci.

V postižených oblastech Frýdlantska a Chrastavska, se
nachází celkem 10 organizací, z toho 7 organizacím nevznikly
větší škody, které by nebylo možno likvidovat vlastními silami,
což se činí. Navíc postižená ZO Frýdlant zorganizovala
brigádu na odklízení následků povodně přímo ve městě a
navíc ubytovala bezplatně v jejich klubovně montéry, kteří
odstraňovali škody.

U 3 dalších základních organizací je situace horší, z toho
nejhorší situace je v ZO Bílý Kostel a Chrastava.

Tato situace se projevila v pomoci těmto organizacím ze
strany našich členů, kterým stav postižených zahrádkových
osad není lhostejný. K datu 10. září 2010 jednotlivým postiže-
ným organizacím na jejich konta přispěly finanční pomocí ZO
Ostašov, Český Dub, Jeřmanice, Osečná a územní rada
Liberec. ZO Příšovice přispěla v rámci pomoci obecního
úřadu.

Chtěl bych co nejupřímněji všem členům těchto organizací
poděkovat za jejich vstřícný přístup.

Mgr. Jaroslav Trávníček, předseda ÚR Liberec

 14.  PŘÍSTUPOVÉ KÓDY NA WEBOVÉ STRÁNKY ČZS

Pro účely složek Svazu jsou na webových stránkách
některé dokumenty přístupné jen po zadání správné oblasti
dat a odpovídajícího přístupového kódu.



14

Materiály pro ÚS ČZS - vždy použijte oblast dat: pro-us
- přístupový kód: aktualizace - jednoduchý postup pro

aktualizaci údajů na webových stránkách ČZS patřících ÚS.
(Další kódy jsou jen v tištěné verzi Věstníku !)

- přístupový kód: xxxxxxxx - Informace a stažení programu
k evidenci členské základny pro ÚS.

- přístupový kód: xxxxxxxx - ekonomické materiály: super
hrubá mzda, postup při sestavení žádosti o dotaci, dohoda
o provedení práce a další.

Materiály pro ZO ČZS - vždy použijte oblast dat: pro-zo
- přístupový kód: xxxxxxxx - Informace a stažení programu

k evidenci členské základny pro ZO.
Do interních materiálů je možné příležitostně zařadit na

základě žádosti složek Svazu i další dokumenty - většinou
dočasně po dobu jejich přípravy či projednávání před koneč-
ným zveřejněním. Přístup k těmto materiálům pak mají
výhradně jen pověřené skupiny osob.

Ing. Miloš Kožešník, správce webstránek ČZS

 15. PŘEHLED PŘÍPRAVKŮ NA OCHRANU ROSTLIN

Vzhledem k tomu, že regis-
trujeme neustálý zájem o sou-
borný přehled aktuálních pří-
pravků na ochranu rostlin proti
chorobám a škůdcům, bude do
časopisu Zahrádkář takový pře-
hled zařazen. Dostanete jej se
Zahrádkářem č. XII 2010 až II
2011. Příručku o 32 stranách
ve formátu A5 si sami složíte
po vyjmutí z časopisu. Jejím
autorem je rostlinolékař Ing.
Jaroslav Rod. Rozčlenil ji do
kapitol Okrasné rostliny, Ovo-
ce, Vinná réva, Zelenina a
Brambory. U každé choroby či
škůdce najdete uvedenou příči-
nu, příznaky a výčet přípravků na ochranu včetně biologické,
pokud existuje.

Zajistěte si včas předplatné časopisu Zahrádkář, ať máte
jistotu, že budete mít brožurku kompletní.

Předplatné si nejsnáze zajistíte přímo na bezplatné
telefonní lince: 800 100 134.

 16.  SLEVA NA PŘEDPLATNÉ ČASOPISU 
ZAHRÁDKÁŘ pro ZO a ÚS ČZS na rok 2011

Představenstvo RR ČZS dne 24. 6. 2010 rozhodlo o pro-
dloužení slevy na předplatné časopisu Zahrádkář pro ZO a
ÚS ČZS ve výši 50 % i na rok 2011. Postup pro získání slevy
zůstal zachován.

Pokud objednáváte předplatné se slevou poprvé je nutné
dodržet následující postup. 

U ZO, které již předplatné se slevou využívají stačí zaslat
žádost o prodloužení předplatného uvedenou na konci
tohoto článku.
Postup u základních organizací ČZS
- ZO ČZS musí mít pro uplatnění slevy na předplatné proka-

zatelně uhrazené členské známky předcházejícího roku
(tzn. pro předplatné na rok 2011 známky roku 2010),

- objednávka musí být písemná (ne faxem, e-mailem) a
podepsána dvěma statutárními zástupci ZO, kde bude
uvedeno číslo organizace (šestimístné) a zároveň bude
objednávka podepsána příslušným územním sdružením, ke
kterému ZO náleží,

- do žádosti vždy uvedou doručovací adresu, kam má být
časopis zasílán,

- v žádosti je vhodné uvést alespoň jeden telefonický
kontakt (příp. e-mail) pro možné doplnění informací,

- po podání žádosti ZO vyčkají na složenku, která přijde na
uvedenou doručovací adresu, a na ní budou uvedeny
všechny náležitosti k provedení platby,

- v objednávce je nutno uvádět v případě již existujícího
předplatného variabilní symbol pro lepší identifikaci
základní organizace,

- objednávku je nutné zaslat s výše uvedenými údaji na
adresu: Ústředí ČZS, Rokycanova 15, 130 00 Praha 3,

- každá ZO má nárok pouze na předplatné 1 ks časopisu,
- v případě, že ZO již uhradila předplatné ve výši 288,- Kč na

rok 2011, pak po obdržení žádosti s výše uvedenými údaji
bude dle obchodních podmínek bodu 3.7. částka navíc
považována za zálohu na další předplatné. Z této zálohy
bude předplatné prodlouženo automaticky.
V žádném případě ZO ČZS neplatí svévolně 144,- Kč se

jménem plátce na bankovním příkazu, jelikož takto uhrazené
předplatné nelze jednoznačně zařadit do databáze přímých
předplatitelů, kterých je nyní téměř 40 tisíc.
Postup u územních sdruženích ČZS
- územní sdružení žádají o slevu předplatného časopisu

Zahrádkář taktéž písemnou formou, ale může mít i elektro-
nickou podobu (jedná se pouze o nové ÚS, která dosud
neměla předplatné časopisu Zahrádkář),

- každé ÚS má nárok pouze na předplatné 1 ks časopisu,
- v případě, že ÚS již uhradilo předplatné ve výši 288,- Kč na

rok 2011, pak po obdržení žádosti s výše uvedenými údaji
bude dle obchodních podmínek bodu 3.7. částka navíc
považována za zálohu na další předplatné. Z této zálohy
bude předplatné prodlouženo automaticky,

- žádosti zasílat na e-mail: ustredi@zahradkari.cz nebo na
adresu ústředí ČZS o.s., Rokycanova 15, 130 00 Praha 3.

Postup pro prodloužení předplatného se slevou
- tento postup je akceptován jen u ZO, které již v předešlém

roce uplatnili slevu na předplatné časopisu Zahrádkář.
- žádost o prodloužení musí být písemná, opatřená podpisy

statutárních zástupců ZO,
- v případě prodloužení předplatného není vyžadováno

potvrzení od ÚS,
- ZO ČZS musí mít pro uplatnění předmětné slevy prokaza-

telně uhrazené členské známky předcházejícího roku (tzn.
pro předplatné na rok 2011 známky roku 2010),

- předplatné se slevou se prodlouží až po ověření úhrady
členských známek ústředím.

Monika Korbová, ekonomické oddělení, ústředí ČZS o.s.

  17. KALENDÁŘ - ZAHRÁDKÁŘŮV ROK 2011

Ústředí ČZS tak jako v minulých letech zajistilo pro své ZO
a ÚS týdenní stolní kalendář

Zahrádkářův rok 2011.
Jde o stejný kalendář, který obdrží i všichni přímí předplatite-

lé časopisu Zahrádkář.
ZO a ÚS ČZS mohou kalendář v ceně 35 Kč/ks včetně

poštovného objednat na adrese Ústředí ČZS. S ohledem na
cenu poštovného upřednostňujeme hromadné objednávky.
Objednávky zašlete nejpozději do konce listopadu, protože
kalendář bude rozesílán v prvním prosincovém týdnu, tak
abyste jej měli včas na příští rok.

 18. KALENDÁŘ - PRÁCE NA ZAHRÁDCE 2011

Vážené zahrádkářky, vážení zahrádkáři,
dovolujeme si Vám nabídnout již 12. pokračování týdenního

stolního kalendáře RNDr. Stanislava Pelešky:
"Práce na zahrádce - 12"

na rok 2011
s řadou užitečných a praktických rad, které čekají, až si je

sami ověříte při vaší pěstitelské práci na zahrádce i doma.
Kalendář vás opět provede celoročními starostmi i radostmi

zahrádkáře. Připomene, co a kdy zasít, zasadit, ošetřit proti
škůdcům a plevelům, kdy sklízet jednotlivé druhy zeleniny a



15

ovoce v užitkové části zahrady a jak si poradit s okrasnou
zahrádkou. Nebudou chybět ani rady pro milovnice a milovní-
ky pokojových rostlin.

Kalendář má formát 210x148 mm, 62 celobarevných stran
a kartónový stojánek.

Cena kalendáře je 89,- Kč. Pro členy ČZS jsme připravili
velmi zajímavé slevy:
Slevy pro organizace ČZS při odběru:
 5 až 10 výtisků množstevní sleva . . . . . . . . . . . . . . . . 25%
11 až 30 výtisků množstevní sleva . . . . . . . . . . . . . . . 30%
31 až 50 výtisků množstevní sleva . . . . . . . . . . . . . . . 35%
nad 50 výtisků množstevní sleva . . . . . . . . . . . . . . . . . 40%
při platbě v hotovosti a na dobírku se sleva zvyšuje o 2%.
Dopravné a balné neúčtujeme při odběru zboží v hodnotě
vyšší než 2.000,- Kč vč. DPH.

V objednávce uvádějte prosím způsob platby (faktura,
dobírka, v hotovosti) a přesnou adresu včetně IČO a DIČ.
Chcete-li dodat zboží na jinou než fakturační adresu, uveďte
prosím úplné údaje.

Bližší informace vám rádi poskytneme a objednávky přijímá-
me na adrese:
Vydavatelství MAC, spol. s r.o., Na Spojce 968/7, 101 00
Praha 10 - Vršovice, tel. 226 218 864, fax: 226 218 865,
e-mail: info@vydamac.cz, http://www.vydavatelstvimac.cz.

 19. NABÍDKA VLAJEK PRO AKCE ČZS

Ústředí ČZS nechalo vyrobit k zapůjčení nebo k prodeji
vlajky s logem ČZS pro potřeby výstav a dalších akcí.

Rozměr vlajky: 150 x 100 cm, 
rozměr praporu: 100 x 150 cm.
Pro zapůjčení se obracejte na sekretariát ústředí ČZS,

pokud nebudou vlajky na ústředí ČZS vráceny, bude ÚS nebo
ZO přefakturována částka 1.600 Kč.

V případě, že si některé ÚS nebo ZO ČZS bude chtít vlajku
odkoupit, částka činí 1.600 Kč.

Doc. Josef Ernest, ředitel ústředí

 20. VÝZVA K ZASLÁNÍ MATERIÁLŮ 
O VÝSTAVÁCH ČZS

Ústředí ČZS dostalo řadu námětů k vytvoření CD o výsta-
vách, které organizují složky ČZS. Materiál by měl posloužit
k propagaci našeho svazu, ale také poznávání zkušeností
z jiných výstav, z jejich způsobu přípravy a s možností využití
pro nás dostupných výpěstků, případně výrobků a dalších
exponátů, které se na našich výstavách objevují. 

Žádáme proto organizace ČZS, které mají k dispozici
fotografický materiál v dobré kvalitě ze svých výstav, aby
vybraly nejvhodnější snímky a zaslaly je ústředí ČZS. Snímky
by měly být doplněny textovými informacemi, aby bylo zřejmé
o jakou výstavu se jedná, kdy a kde se konala, případně
informační popis jednotlivých snímků. Z těchto materiálů bude
proveden výběr a bude zpracován přehled výstav na CD,
s možností později jeho zakoupení na ústředí ČZS.

Doc. Josef Ernest, ředitel ústředí ČZS o.s.

 21.  VÝSTAVY A PŘÍBUZNÉ AKCE V ROCE 2010

Kompletní seznam podzimních výstav, včetně stručného
popisu již dříve uveřejněných ve Věstnících 1 a 2 - 2010.

ŘÍJEN
Světelská zahrádka . . . . Světlá nad Sáz. Dělnický dům
1.-3. 10. Rezistentní odrůdy ovoce, zelenina, květiny a další.
Zahrádkářská výstava . . . . . . Jeseník, klubovna ZO č.1
1.-3. 10. Výstava ovoce, zeleniny, květin a ostatních výpěstků.
Zahrádkářská Bohdaneč . . . . . . . . . . . Lázně Bohdaneč
1. až 4. 10. Výstava plodů zahrad, poradna, prodej školkař-
ských výpěsktů a cibulovin.

Floria podzim 2010 . . . . . . . . . . . . . . Věžky u Kroměříže
1.-4. 10. Prodejní výstava pro zahrádkáře, zahradníky.
Barvy podzimu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Brno, Černé pole
1.-4. 10. Při příležitosti výstavy Barvy podzimu uspořádá klub
skalničkářů Brno burzu skalniček v areálu arboreta.
Cibulový jarmark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hořovice
2. října. OD časného rána v centru města i všech přilehlých
ulicích. Tisíce cibulových copů a tuny konzumní cibule.
Okresní výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . Koclířov
2.-3. 10. Pořádá místní ZO ČZS v Kulturním domě.
Stěžerský podzim . . . . . . . . . . . . . Stěžery - Sokolovna
2.-3. 10. Květiny, ovoce a zelenina místních členů ČZS.
Okresní výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . Machová, KD
2.-3. 10. K vidění také květiny, kolekce bylinek, sušené vazby
a okrasné dřeviny.
Ovoce a zelenina . . . . . . . . . . . . . . . . . . Chodská Lhota
2.-3. 10. Pořádá ZO ČZS v sokolovně, nebo KD.
Ovoce a zelenina . . . . . . . . . . . . . . . Kdyně, Dělnická 44
2.-4. 10. Pořádá ZO ČZS ve spol. místnosti zahrádkářů.
Výstava ovoce, zeleniny a zahr. výpěstků . . . . . . Pacov
2.-4. 10. Pořádá ZO ČZS Pacov 1. v  klubovně na zámku.
Výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . . . . . . Kutná Hora
2.-4. 10. Pořádá ČZS - Dům zahrádkářů, Slavíkova 575.
Život v zahradě . . . . . . . . Křenov u Moravské Třebové
2.-4. 10. Výstava ovoce a zeleniny v Kulturním domě.
Výstava ovoce a zeleniny, květin . . . . . Nové Hodějovice
2.-4. 10. výpěstky ovoce a zeleniny, květiny, kaktusy a včelař-
ské pomůcky a produkty.
Výstava ovoce a zeleniny, jídel, salátů, nápojů, květin,
kuriózních výpěstků, výtvarných prací . . . . . . Kozojídky
3.-4. 10. Součástí vyhlašované soutěže.
Výstava Květin ovoce a zeleniny Písek, Dům zahrádkářů
7.-9. 10. Pořádá ÚS Český zahrádkářský svaz Písek a
probíhá ve všech prostorách Domu zahrádkářů. Součástí
výstavy je tradiční soutěž o Nejkrásnější jablko Písecka.
Plody podzimu . . . . . . . . . . . . Kladno - Dům zahrádkářů
7.-9. 10. Výstava ovoce a zeleniny, pořádá ČZS Kladno.
FLORA OLOMOUC . . . . . . . . . . . . Olomouc - výstaviště
7.-10. 10. Mezinárodní zahradnická výstava a veletrh.
ZEMĚDĚLEC 2010 . . . . . . Lysá nad Labem - výstaviště
7.-10. 10. Výstava zeleně, mechanizace, pěstitelství.
Zahrada Východních Čech . . . .  Častolovice, výstaviště
8.-10. 10. Pořádá ZO ČZS Častolovice, ÚS Rychnov n.Kn.
Zahrada Pošumaví IV . . . . . . . . . . . . Klatovy, KD Družba
8.-11. 10. Tradiční zahrádkářská výstava.
Podzimní výstava výpěstků ze zahrad a vinohradů Brno
8.-10. 10. Mendlovo náměstí, Pořádá ÚS ČZS Brno město ve
spolupráci se Sdružením zahrádkářů a vinařů Jižní Moravy,
Brněnskými vinaři, Citrusáři Brno a Včelaři.
Chotovinský podzimní trh . . . . . . . . . . . . Chotoviny - KD
9.-10. 10. ZO ČZS Chotoviny - výstava podzimních květin,
prodej ovocných stromků, širokého zahr. sortimentu.
Oblastní výstava ovoce a zeleniny . . Moravská Třebová
9.-11. 10. Pořádáno s MÚ a Základní uměleckoou školou
v Moravské Třebové na zámku v sále ZUŠ - vyhodnocení
soutěže Rozkvetlé město, vystoupení žáků ZUŠ.
HOBBY - PODZIM . . . . . . České Budějovice - výstaviště
14.-17. 10. Celostátní výstava pro kutily i profesionály.
Podzimní výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Křenovice
16.-17. 10. Výpěstky a výrobky občanů, pořádá ZO ČZS.
Výstava ovoce, zeleniny, medu a brambor . . . Přibyslav
16.-17.10. Pořádá ZO ČZS ve sklepení radnice.
Zahrada Vysočiny . . . . . . . . . . . . . . . . Žirovnice - Zámek
16.-18. 10. Výstava ovoce, zeleniny a chryzantém.
Výstava ovoce a okrasných rostlin . . . . . . .  Boskovice
16.-18. 10. Pořádá Arboretum Šmelcovna a ZO ČZS. 
Regionální výstava ovoce a zeleniny . . Stráž nad Nisou
19.-23. 10. Pořádá ÚS ČZS Liberec v Obecním domě.
XI. Česká XXII. Hlinecká výstava chryzantém . . . . . Hlinsko
22.-23. 10. Pořádá SZO Chryzantéma Hlinsko v Orlovně.
XXV. Tradiční Ivančická výstava chryzantém . . . . Ivančice
22.-24. 10. Pořádá SZO Chryzantéma jižní Morava.



Podzimní výstava . . . . . . . . . . . . Telč - Dům zahrádkářů
22.-24. 10. Ovoce, zelenina květiny, pořádá ZO ČZS.
Oblastní zahrádkářská výstava . . . . . Třebíč - Dům zahr.
22.-25. 10. Ovoce, zelenina, chryzantémy, pořádá ČZS.
Ovocnářský den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Horní Bělá, KD
23. 10. Ing. Kratochvíl - pěstování révy vinné v podmínkách
Západních Čech. Ing. Vohralík - Nové směry v pěstování
malin. Pomologická poradna přítele Fischera. Začátek v 9
hodin.
Výstava chryzantém . . . . . . . . . . . . . . . . Žumberk - Tvrz
23.-24. 10. SZO ČZS Chryzantéma České Budějovice.
K vidění budou i další podzimní květiny, květinová aranžmá,
suché květiny, ovoce a zelenina. Po celou dobu výstavy
zajištěna poradenská služba.
Výstava ovoce, zeleniny, květin . . .  Fryčovice, býv. fara
29. 10. - 1. 11. Soutěž - Fryčovické jablko roku.
Barvy podzimu . . . . . . . . . . . Šlapanice u Brna, orlovna
30.-31. 10. Chryzantémy, ovoce a zelenina, pořádá ČZS.
Výstava ovoce, zeleniny . . . . . . Drnovice u Vyškova, KD
30.-31. 10. S ochutnávkou vín a destilátů, pořádá ZO ČZS.

LISTOPAD
Kouzlo vánoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ostrava-Zábřeh
25.-29. 11. Pořádá ÚS ČZS, Dům zahrádkářů, Česká 10/A.
Vánoce v Beskydech . . . . . . . . . . Frýdlant nad Ostravicí
27.-29. 11. Pořádá ČZS - Dům zahrádkářů.
Vánoce s námi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Holýšov
27.-28. 11. Vánoční dekorace, pořádá ZO ČZS v MKS.

PROSINEC
Vánoční výstava . . . . . . . . . Pelhřimov, Dům zahrádkářů
9.-12. 12. Vánoční dekorace, cukroví,  pořádá ČZS. 
Vánoční výstava . . . . . . . . . . . . . . Telč, Dům zahrádkářů
17.-19. 12. Vánoční dekorace, pořádá ZO ČZS.
Neděle na radnici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pelhřimov
19. 12. Tradiční vánoční výstava vánočních dekorací.

Uvedené termíny výstav se mohou do konce roku ještě
změnit - aktuální informace najdete na webových stránkách:

www.zahradkari.cz, pokud zde vámi pořádaná výstava
není uvedena, urychleně prosím nahlaste její konání.

Ing. Miloš Kožešník, správce webových stránek

 22.  CHYSTANÉ VÝSTAVY V ROCE 2011

Blíží se konec roku 2010 a mnozí z vás již začínají připravo-
vat námět a vybírat vhodný termín pro konání vaší zahrádkář-
ské výstavy v roce 2011. Nezapomeňte prosím tento termín
i s obsahem výstavy včas nahlásit na Ústředí ČZS, abychom
mohli o vaší výstavě informovat ostatní zahrádkáře a to nejen
ve Věstníku, ale také na webových stránkách ČZS a souběž-
ně i v časopisu Zahrádkář.

Infomace o chystané výstavě zašlete buď prostřednictvím
formuláře z webových stránek ČZS (najdete ho u zveřejně-
ných výstav) nebo přímo na e-mail mikola@atlas.cz.

Ing. Miloš Kožešník, správce webových stránek
 

 23. SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Životní jubilea

V listopadu oslaví své 80. narozeniny RNDr. Stanislav
Peleška. Všichni zahrádkáři ho jistě dobře znají jako neúnav-
ného rádce všem začínajícím i zkušenějším. 

Přesto že se narodil na Šumavě v malé vísce jako své
životní i zahrádkářské působiště si vybral Roztoky u Prahy. 

V zahrádkářském svazu začal působit v roce 1959 a hned
od roku 1964 zastával funkci v OV ČZS Praha-západ. Stal se
odborným instruktorem a intenzivně se věnoval zvyšování
odborné úrovně členů Svazu. 

V roce 1968 stál u zrodu časopisu Zahrádkář, je dokonce
možné říci, že bez jeho přičinění by tento svazový časopis
nespatřil světlo světa - doba to byla složitá a o zahrádkaření

politikům moc nešlo. V časopisu pak dlouhá léta působil jako
šéfredaktor a později jako pravidelný pisatel řešící většinou
běžné i složité dotazy čtenářů. 

S jeho zahrádkářskou osvětou se mnozí z nás pravidelně
setkáváme v poradnách, na výstavách, při různých přednáš-
kách či instruktážích. Jeho zahrádkářské úsilí vyústilo do
desítek zahrádkářských publikací, mnoha stále populárních
kalendářů a především stovek článků, nejen v zahrádkářských
časopisech. Ale zahrádkářské informace nepřinášel jen
v nich.

Hlas přítele Pelešky mnohé z nás budil i ze spaní, když řadu
let v „Dobrém ránu“ na vlnách Českého rozhlasu nekopromis-
ně připomínal to, na co jsme na své zahrádce dozajista
zapoměli, či zatím nestihli. A takový je náš přítel Peleška
dodnes a doufáme, že ještě dlouho bude mezi námi.

Odešli z našich řad

Dne 29. 6. 2010 nás náhle opustil přítel Vojtěch Bartoš,
předseda Územního sdružení Českého zahrádkářského svazu
okresu Tachov, ve věku dožitých 69 let. Přítel Bartoš jako
dlouholetý člen a funkcionář Českého zahrádkářského svazu
se aktivně podílel na činnosti svazu a jeho reprezentaci.
Všem, kdo ho osobně znali z výstav, společných akcí, bude
opravdu chybět.

ÚS ČZS Tachov

Ve věku 67 let nás náhle opustil dlouholetý zahrádkář,
předseda ZO ČZS osada Polní ve Frýdku-Místku, Ing. Petr
Malý. Děkujeme mu za jeho dlouholetou práci pro náš Svaz.

ÚS ČZS Frýdek-Místek a členové ZO ČZS Polní

Čest jejich památce

OBSAH

1. Proč být členem ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
2. Ddotační tituly a možnosti jejich čerpání . . . . . . . . . . . 1
3. Ujednocení názvů organizačních jednotek ČZS

a jejich orgánů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
4. Jednací řád a Vvolební řád orgánů ČZS o.s. . . . . . . . . 2
5. Registrace ZO a ÚS ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
6. Odborná výchova v ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
7. Výtvarná soutěž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
8. Přehled o činnosti ZO a ÚS ČZS za rok 2009 . . . . . . 10
9.  Vyhlášení výtvarné soutěže pro děti . . . . . . . . . . . . . 12
10. Národní kolo soutěže Mladý zahrádkář - ohlédnutí . 12
11. Členové PRR a RR ČZS delegovaní na zasedání

KKR ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
12. Pomoc při povodních v roce 2010 . . . . . . . . . . . . . . 13
13. Poděkování za pomoc při povodních . . . . . . . . . . . . 13
14. Přístupové kódy na webové stránky ČZS . . . . . . . . . 13
15. Přehled přípravků na ochranu rostlin . . . . . . . . . . . . 14
16. Sleva na předplatné časopisu Zahrádkář 

pro ZO a ÚS ČZS na rok 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
17. Kalendář - Zahrádkářův rok 2011 . . . . . . . . . . . . . . . 14
18. Kalendář - Práce na zahrádce 2011 . . . . . . . . . . . . . 14
19. Nabídka vlajek pro akce ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
20. Výzva k zaslání materiálů o výstavách ČZS . . . . . . . 15
21. Výstavy a příbuzné akce v roce 2010 . . . . . . . . . . . . 15
22. Chystané výstavy v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
23. Společenská rubrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Věstník vydává Český zahrádkářský svaz o.s. - ústředí
Rokycanova 318/15, 130 00 Praha 3, tel.: 222 782 710, 222 783 225,
e-mail: ustredi@zahradkari.cz, web: www.zahradkari.cz,
pro potřebu organizačních složek ČZS.
Technický redaktor: Ing. Miloš Kožešník.
Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 27. 9. 2010
Vytiskla tiskárna Novotisk, s.r.o, Praha 10 - Malešice
Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS


